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Paraqitje

Kjo antologji e poezisé klasike turke e cila éshté
qé shpalos para lexuesit njé kulm té késaj letérsie qg,
né té vérteté, shtrihet pérgjaté periudhés kohore prej
dhjeté shekujsh qysh nga shekulli X kur turgit nisén
ta pranonin Islamin, gjer né vitin 1920 qé pranohet
konvencionalisht si viti i fillimit t€ periudhés sé letér-
sisé sé re turke.

Né vitet 1074-1076, gjuhétari Mahmud Kashgarllé
(shek. XI) nga turgit karahané shkroi veprén e madhe
Divian-1 Litgat-it-Tiirk, njé fjalor enciklopedik i gjuhés
turke i interpretuar né arabishte, ku, pérveg té gjitha
hollésive té gjuhés turke, pérmbaheshin edhe njohuri
té gjera mbi historiné, gjeografiné dhe folklorin turk.
Njékohésisht, kjo ishte edhe njé ndér veprat e para me
vlera shkencore e letrare turke té shkruara nén ndiki-
min ¢ islamit.

[Pastaj, me themelimin e shtetit osman mé 1299, i
cili géndroi né kémbé gjer mé 1923, nisi njé periudhé
mbi gjashtéqindvjegare, gjaté sé cilés, krahas ndéri-
mit dhe zhvillimit té njé shteti té bashkuar e t& centra-
lizuar né lufté té ashpér me anarkiné feudale, shénu-
an zhvillime té médha dhe unikale pér nga cilésité e
tyre pérfagésuese, edhe letérsia, muzika, piktura, si-
domos ajo murale, kaligrafia, sidomos ajo e bukur-
shkrimit stilistik té teksteve té shenjta, etj.
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Sa pér té krijuar vetém njé ide t€ drejté pér ndiki-
min islam mbi téré jetén shpirtérore té vendeve gé e
pérqafuan Islamin, duhet théné se né kété rast nuk
kemi t¢é béjmé me asnjé lloj asimilimi as té organizuar,
as té sforcuar. Islami ushtroi ndikim jashtézakonisht
té vrullshém e té gjithanshém mbi jetén shpirtérore té
popujve gé e pérgafuan, vetém né sajé té epérsisé pa-
krahasueshmérisht té larté ideore e shpirtérore té tij
ndaj atyre popujve dhe ndaj gjithé botés sé asaj kohe.
Si¢ dihet, historikisht, pérhapja dhe pranimi i Islamit
né vende té njé hapésire trekontinentale u shogérua
dhe u pasua me zhvillime té thella né jetén shogérore,
ekonomike e shpirtérore té késaj hapésire. Le & kujto-
het, gjithashtu, né kuadrin historik té pérhapjes sé Is-
lamit, se éshté pikérisht ¢lirimi i Kostantinopojés mé
1453 nga sulltan Mehmeti 1I, Ngadhnpmtari, ngjarja
qé shénoi mbarimin e Mesjetés dhe fillimin e Kohés sé
Re né historiné e njerézimit. Mesjeta si periudha mé ¢
errét e historisé sé njerézimit ishte pjesé e gytetérimit
europeréndimor. Islami s’kishte té bénte me té, pér-
kundrazi, e shembi até duke hapur pér gjithé njerézi-
min, edhe pér veté gytetérimin curoperéndimor, rru-
gén ¢ njé zhvillimi t€ jashtézakonshém intensiv dhe
ckstensiv té kulturés, dijeve dhe shkencave té nisur
nga arabét muslimané qysh shtaté shekuj mé paré ké-
saj date.

Dinastia osmane e cila e béri té vetén fené islame
si me bazat e saj besimore, ashtu dhe me parimet e saj
njerézore, u dha pérkrahje jashtézakonisht té gjeré di-
turive dhe arteve. Sulltanét osmané jo vetém grumbu-
lluan rreth vetes dijetard, shkencétaré dhe artisté té
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shquar, jo vetém nxitén dhe mbéshtetén fuqimisht
zhvillimin ¢ dijeve, arteve dhe kulturés, por gené
edhe veté dyetaré, shkencétaré dhe artisté. Ja, né keté
kompleks botékuptimi, mendésie dhe realizimi duhet
paré edhe njé aspekt tjetér gé e dallon cilésisht mbroj-
tjen e arteve né kontekstin islam nga mbrojtja e arteve
né kontekstin europeréndimor, mbrojtje, kjo e fundit,
si¢ dihet, e emértuar me termin niecenatizém me burim
emrin e kalorésit romak Mecena, profector i Virgjilit
(Publius Vergilius Maro, 70-19 p.e.r.) dhe Horacit
(Quintus Horatius Flaccus, 65-8 p.e.r.).

= W ¥

Epoka e dinastisé osmane z¢ njé vend t€é vecanté
né historiné e turqve, pasi sé pari éshté epoka e shtetit
modern turk. Gjer atéheré historia e turqve kishte njo-
hur edhe organizime té tjera shtetérore s1 até té selgu-
kéve gé ¢ kishin bartur bashkésiné etnokulturore tur-
ke nga Azia e Mesme né Anadoll, né trojet e sotme té
shtetit turk, duke béré pér vete qytetin e Konjés si
kryegendér. Themi “bashkésiné etnokulturore turke”
sepse né até koht turqit ende nuk ishin béré komb.
Késhtu, kur Osman Gaziu (1259-1326) themeloi shte-
tin osman, turqit ishin ende “njé komb majé kalit”,
pra, né pjesén mé & madhe, blegtoré nomadé.

Né kété kontekst historiko-shoqéror, kur turgit u
takuan me arabét muslimané dhe, pastaj, kur e pérqa-
fuan edhe Islamin, arabishtja ishte njé gjuhé shumé e
zhvilluar, ndérsa turqishtja, ende né njé stad dialektal.
Né shekullin VII né té cilin datojné dokumentet e para
té turqishtes sé shkruar né obelisqet pérgjaté lumit
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Orhon né Mongoli, profeti Muhammed u ofronte dhe
recitonte arabéve sentencat kur’anore qé linin gojéha-
pur edhe mjeshtrat mé t¢ médhenj té retorikés arabe
ndérsa arabishtja kishte arritur kulme shprehjeje té
stérholluar.

Késhtu, pra, jo vetém né shekullin X kur turqit
pérqafuan Islamin, por edhe né shekullin XIII kur
ngritén shtetin osman, turgishtja nuk mundej as té
krahasohej pér nga zhvillimi, jo mé ta pérballonte ara-
bishten. Njé argument i qarté i késaj gjendjeje té tur-
qishtes &shté, pér shembull, vepra e shek. XlII, “Maka-
lat” (artikuj ose shkrime) e themeluesit té sektit bekta-
shi, Haxhi Bektash Veliut. Prandaj ndodhi gé osmanét
huazuan nga arabishtja shumé fjalé dhe koncepte qé u
duheshin pér té pérballuar nevojat administrative,
politike, diplomatike, filozofike, shkencore, etj.

Ndérkaq, ishte edhe njé gjuhé tjetér shumé e
zhvilluar e trevave aziatike: persishtja. Persishtja in-
doeuropiane, ndérsa mbajti me arabishten semitike
marrédhénie té ndérsjellta normale huazimi, pa dy-
shim gé fitoi njé frymémarrje dhe pérhapje té gjeré
né sajé té pérqafimit t¢ Islamit dhe qé t€é dyja kéto
gjuhé u béné paralelisht bartéset e médha t€ kulturés
1slame népér shekuj dhe kontinente. Ndérsa arabish-
tja ishte, pérgjithdsisht ose edhe posagérisht, gjuha e
besimit, teologjisé, mistikés, drejtésisé, luftés, admi-
nistratés dhe shkencés, persishtja ishte gjuha e artit.
Té tilla u futén ato né turqishte duke formuar njé
gjuhé té re: osmanishten.

Letérsia ose, mé sakté, poezia klasike turke u
zhvillua kryesisht mbi bazén e persishtes. Edhe gjuha
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e perdorur né origjinalet e poezive té zgjedhura pér
kété antologji, mbéshtetet mbi persishten.

* & *

Poezia klasike turke u zhvillua me metrikén arud,
até gé né terminologjiné e letérsisé (poezisé) orientale
quhet vezn-i arud (masa arud e vargut poetik). Arud qu-
het edhe kompleksi i fundit i rrokjeve — shabllon (kém-
bés) té vargut té paré té dyvargshit arud, té quajtur bejt.

Térésia e llojeve té shablloneve arud t€é formuara
duke u mbéshtetur mbi njé vezn (kompleks kémbésh),
quhet baltr. N tipologjiné bahr futen kéto lloje veznesh:
1) hezexh (e gézuar); 2) rexhez (e dridhur); 3) remel
(vrapuese); 4) nrunserilt (rrjedhése); 5) mudari (pérngja-
suese); 6) muxhtes (e képutur); 7) seri (e shpejté); 8) ha-
fif (e lehté); 9) mutekarib (afruese); 10) kamil (e ploté);
11) tavil (e gjaté).

N¢ poezité e késaj antologjic jané pérdorur teté
lloje shabllonesh arud (né kllapa éshté shénuar numri
1 poezisé apo i poezive pérkatése):

1) Fa’'ilatun Fa‘ilatun Fa'ilatun Fa'ilun (2, 3, 5, 7, 10,
20, 23)
2) Mefailun Mefa'ilun Mefd'ilun Mefa’ilun (6, 8, 14,
15, 21, 22)
3) Fe'ilatun Fe'ilatun Fe'ilatun Fe'ilun (9, 11, 12, 19, 25)
4) Meta’ilun Fe'ilatun Mefa‘ilun Fe‘ilun (4, 18)
5) Mef"alu Fa'ilatu Mefa“ilu Fa‘ilun (1, 13)
6) Mutefd‘ilun FeGlun Mutefd’ilun Fe'tlun (16)
7) Mef'tilu Mefa’ilun Fe'Glun (17)
8) Mef'tulu Mefailu Mefa‘ilu Fe'tilun
Mef'tlu Fe'alun (24)
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Né poezité e késa) pérmbledhjeje si dhe né poezi-
né klasike turke mbisundon gazeli i ndértuar me ske-
mén me dyvargshe (bejte — kuplete, distike), ndér té
cilét, dyvargshi i paré rimon a:a, kurse té gjithé dyvar-
gshit e tjeré, b:a, c:a, ¢a, d:a, e késhtu me radhé gjer
né fund. Si rregull, dyvargshi i paré jo vetém rimon
a:a, por, né shumé raste, pérfundon me t€ njéjtén fjalé
apo shprehje ¢ cila, pastaj, si njé lajtmotiv, pérséritet
identikisht né fund té vargut té dyté tek té gjithé dy-
vargshit gjer né fund té gazelit. Vlerén e lajtmotivit e
ka edhe rima. Pérgjithésisht, né kété formé poetike,
rima, qofté rrokje, qofté fjalé ose shprehje, éshté njé
lajtmotiv.

Ve¢ késaj, né kété pérmbledhje jané paraqitur
edhe forma té tjera té vargézimit: murabba (Mbretére-
shés sime), poezi me strofa me nga katér vargje gé ri-
mojné a:a:a:a / b:bcb:a / ccca / cgca [/ oetj.; museddes
(S’kemi), poezi me strofa me nga gjashté vargje qé ri-
mojné a:a:a:a:a:a / bib:b:biaza / ccccaa / etj., ku dy
vargjel e fundit, s1 1é njéjta né té gjtha strofat, jané
edhe njé lloj refrens; tardije (Tardije), poezi me strofa
me nga pesé vargje qé rimojné a:a:a:acb / ccaceb /
¢:¢:¢:¢:b / ety., ku vargjet e fundit té té gjitha strofave jo
vetém rimojné njélloj, por edhe mbarojné me té njéj-
tén fjalé ose shprehje; kit'a (Fatit), poezi njéstroféshe
qe jo vetém rimon a:a:b:a, por edhe ka si lajtmotiv té
njéjtén fjalé (kétu: fati) né vargjet 1-2-4; mustezad (Ne-
dimiu: Gazel), 1 ashtuquajturi gazel i shtuar, ka secili
nga vargjet e dyvargshit vazhdon me njé varg té
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shkurtér né rreshtin e dyté; murabba (Eja té défreymé),
poezi me strofa me nga katér vargje qé rimojné a:a:a:a /
b:b:b:a / c:c:ca, etj., ku vargu 1 dyté 1 strofés sé paré
pérséritet si varg i katért i1 késaj strofe dhe, pastaj, né
strofat e tjera, né fund, edhe si lajtmotiv, edhe si refren.

Té gjitha kéto vecori vargézimi dhe rimimi té ori-
giinalit jané ruajtur edhe né shqipérim.

* o+

Poezia klasike turke éshté njé liriké sentimentale e
nénllojeve erotike, personale, simbolike, mistike, filo-
zofike. Né lirikén erotike dhe mistike pérdoret pérgji-
thésisht simbolika e défrimit me pije dhe, né kété kua-
dér, simbolika e vajzés sé dashur, verés, kupés sé ve-
rés, sakiut (veréshérbyesit), dehjes. Né erotikén misti-
ke, “e dashura” jané Zoti ose Profeti, vera jané frymé-
zimi sublim dhe ndjenjat sublime ndaj Zotit dhe Pro-
fetit, défrimi jané kuvendet mistike gjer né agim, té ci-
lat shogérohen apo pérfundojné me ekzaltime (dalldi)
mistike. Shpesh, si¢ do té mund té vérehet edhe né
shqgipérimet, simbolika e lirikave erotike ndérthuret
me ato mistike por duke mbetur e garté, kurse, nga-
njéheré, ideja e vérteté e poetit mbetet gjer né fund e
fshehte.

Shgipéruesi
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Poezia klasike titrke

Sonmez seher-i hasre kadar si'r-i kadim
Bir mes'aledir devredilir elden ele?,
Yahya Kemal Beyath

Poezia klasike turke (Poezia e Divanit) e cila, pér sa
i pérket pérmbaijtjes, formés dhe vazhdimésisé, zé njé
vend me réndési né historing botérore té poezisé, duke
u embrionizuar né kryegytetin selcuk Konja, duke
marré formé né kryeqytetet shtetérore e kulturore si
Bursa dhe Edreneja dhe duke arritur pérsosmériné né
Stamboll, ndogi njé ecuri paralele me themelimin dhe
zhvillimin e Shtetit Botéror Osman; pér mé tepér, c
vazhdoi linjén e zhvillimit edhe né periudhat e stanja-
cionit dhe regresit, madje, né sajé té elementéve té shén-
doshé né themelimin e saj dhe té amplitudés gé fitoi.

Pothuaj té gjithé anétarét e dinastis¢ osmane, té
vetédijshém pér taktin gé marrédhénia historike mes ar-
tit dhe sundimit zhvillohet pér sa kohé qé kéta dy cle-
menté e ushgejné njéri-tjetrin, krahas mbrojtjes qé u
kané¢ dhéné dijetaréve, poetéve dhe artistéve, edhe veté
jané marré me njé apo mé shumé lloje artesh, kryesisht
me poezi dhe muziké, por edhe me kaligrah?®, dekoradi-

V Gier né méngjes i¢ rvingfalljes s'do 1€ shuhel vjersh’ e vjetér;

Nje pisiitar eshi¢ qé shion doré mé deré... (Jahja Kemal Bejatlig)
* Eshté fjala pér até g€ n€ osmanisht quhet Riisn-ii hat, bukurshkrimi i
teksteve té shenjta.
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on, vizatim, pikturé, etj., duke krijuar, kohé mé kohé,
modele shumé té suksesshme. Kjo specifiké éshté, pér
kombin tong, njé merité gé s'ka shembull né bote.

N¢ kété poezi e cila konsiderohet esenca e njé tra-
shégimi kulture dhe gytetérimi, e cila éshté njé burim
me réndési gé, brenda kufijve estetiké, e ka orientuar je-
tén toné shogérore e politike, e cila na ka sjellé gjer né
ditét tona me gindra mijra modele népérmjet mijra poe-
téve, disa nga té cilét, si “mbretér té poezisé”, kur ka
gené vendi, e kané korrigjuar shogériné dhe, kur ka
gené vendi, 1 kané treguar kahjen vullnetit politik, né
kété poezi, pra, éshté pérdorur njé gjuhé shumé e pasur.
Pérveg kuptimeve té thjeshta dhe gé vijné té parat né
mendije, me fjalé dhe shprehje-margaritaré té zgjedhur
me kujdes prej argjendari® dhe t€ ngarkuar me ide,
ndjenja e fantazi pérmes pérpunimit shuméshekullor,
jang krijuar vepra arti fjale té njé elegance té larté duke
béré, njckohésisht, njé pasurim dhe thellim kuptimor.

Poetét e divanit kané ditur t'i shprehin ndjenjat dhe
cilésité humane-mistike té njeriut me njé delikatesé dhe
elegancé marramendése. Dhe kompetentét e késaj pune
e diné fort miré se kjo nuk mund € arrihet vetém me
ané t¢ pérdorimit t&€ miré té gjuhés dhe njohjes sé tekni-
kés poetike.

Duhet té keté gené njé frymézim hyjnor gé i ka
béré poetét me aftési pér t'i ndjeré gjérat sublime qé
fal pasioni, ta rrokin kuptimin dhe urtésiné e bukuri-
ve dhe t'ua thoné kétyre poezive I€ rralla!

* Né origjinal éshté perdorur fjala sarraf g€ do t€ thoté edhe pérpunues i
metaleve & ¢muara dhe ka vetém kuptime B mira, kurse né shqipe éshté
ngarkuar edhe me kuptime kegésuese, si falsifikues i monedhave, et).
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Etérit tané g& mendonin me mendje té kulluar, gé
besonin me zemér té kulluar dhe pélgenin me njé kéna-
qesi té kulluar; etérit tané qé e dinin se pérjetshmeéria e fja-
Iés mund té sigurohet duke u béré ajo letrare, duke e ka-
luar delikatesén népér procesin e kullimit, si¢ shprehet Nedi-
mi, e béné até sunduese pothuaj né ¢do faqe té jetés.

Por sa e hidhur éshté q&, ndérsa fakti gé vazhdi-
mésia né kulturé e vé ndryshimin dhe zhvillimin né
baza té shéndosha, éshté njé e vérteté, vien njé kohé
qé poetét tané gé zotéronin cilésité e pérshkruara mé
lart, poeté si Fuzuliu dhe Nedimi, té ¢muar me fjalét
se “asnjé komb nuk mund té tregojé dy pocté té médhenj li-
riké té nivelit t¢ Fuzuliut dhe Nedimit”, t& shihen nga ni-
peérit e tyre qé nuk e kuptojné dot kulturén e larté té
krijuar, si poeté “t¢ shképutur nga populli, gé e kané mbu-
shur kohén, gé shesin mall t¢ huajsh”; vien njé kohé gé le-
térsia e krijuar prej atyre artistéve té médhenj (€ emér-
tohet me clésime té tilla qé kurrsesi s'1 pérgjigjen
pérmbajtjes dhe cilésisé sé saj, si “letérsi divanit, senti-
mentale, pallati, medreseje, komunitariste”?; vjen njé
kohé gé té béhen intepretime jashté té vértetés, sipas
té cilave, kjo letérsi éshté béré, tashmé, ¢ pakuptuesh-
me dhe e ka mbushur afatin; vjen njé kohé gé té nda-
het s1 me sépaté nga poezia simotér e popullit, e zhvi-
dési estetike t& ndryshme, madje gé té krijohen pretek-
stualitete pér ta ndaluar mésimin e saj né shkolla duke
shfaqur, késhtu, pothuaj nj¢ shembull mohimi tra-

' Kétu, me kuptimin “letérsi deliri”.
* Né origjinal: “Divan, Havas, Enderun, Medrese, Ummet Edebiyat”,
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shégimie® C'éshté e drejta, nuk duhet té jeté aq e lehté
pér té arritur né njé injorancé t&é tillé! Mirépo, ajme!

Mund té thuhet se edhe muzika klasike turke
ndan té njéjtin fat me letérsiné klasike turke...

Mirépo dashuria nis me dije dhe njohje. Dhe dija me
njohjen kérkojné zell e pérpjekje. Kongreset dhe konfe-
rencat shkencore-letrare, seancat me ilustrime, bisedat e
hapura dhe konfidenciale me té interesuar té njé rrethi
mé té gieré, madje mbrémijet poetike-muzikore duhen va-
zhduar duke 1 zgjeruar dhe shtuar si numér edhe mé tej.

Né kété moment té térheg vémendjen interesimi gé
tregohet pér konferencat seriale nén titullin “Lexime
nga poezia e Divanit” dhe pér librat e botuar njé pas njé,
t¢ cilat e vlejné pér t'u lavdéruar, té Prof. Dr. Iskender
Pala-s” vecanérisht drejtuar té rinjve dhe té té interesuar-
ve me géllimin, sipas shprehjes sé veté atyj, “pér Fua sjellé
afer historing e largét dhe pér Vua mésuar duke i défryer”.
Faktin g€ interesimi i ndjer¢ pér poeziné dhe muzikén
toné klasike po shtohet ¢do dité gé kalon, po e vérejmé
edhe ne né “Bisedat e poezisé sé Divanit” té shogéruara
me muziké gé po i realizojmé né Konja.

Sot, poezia klasike turke ushtron ndikim mé té
madh se ¢’'pandehim ne, edhe mbi poetét tané, edhe
mbi jetén toné shogérore. Poeté té shek. XX dhe ak-
tualé, si Behcet Necatigil, Fazil Hiisnti Daglarca, Tur-
gut Uyar, Atilla [lhan, Oktay Rifat, Sezai Karakog,
Can Yiicel dhe Hilmi Yavuz, té cilét ndajné té njéjtin

® Né origjinal: “redd-i miras”, "hedhje poshté e trashégimisé kulturore té
s& kaluares” si koncept mé shume ideologjik.

7 Iskender Tala, studiues i shquar i letérsisé sé Divanit, pedagog dhe auto-
ritet né kété fushé né ditét e sotme né Turgi.
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opinion me A.H.Tanpmar-in, sipas té cilit, “e kaluara
eshté gjithmoné e pranishme, prandaj, ¢ t¢ mundini té je-
tojmé si kéta gé jemi, jemi té detyruar pér ¢do cast t¢ lajmé
llogarité dhe t¢ merremi vesh me t¢”, jané ndikuar nga
poezia joné klasike dhe kané pérfituar prej saj né
masé té madhe. Pér mé tepér, po ge se Behxhet Ne-
xhatigil, duke mos e harruar edhe emrin e gjyshit té
vet, e merr llagapin nga poeti i shek. XV, Nexhati, té
cilin e pélgen dhe e respekton dhe nga i cili éshté ndi-
kuar shumé; po qe se fyelltari, mjeshtri Nijazi Sajgién
ia vé té birit emrin e Fasihut, njé ndér poetét mevlevi-
té té shek. XVII; po ge se kompozitori Ahmet Hati-
poglly, i konsideruar i merituar té quhet Itri-u i she-
kullit toné, e thérret djalin ¢ madh me emrin e Itri-ut,
kompozitorit gjenial t&é muzikés klasike turke, kurse
djalin e vogél, me emrin e poetit popullor Emrah nga
Erzurumi, kam mendimin se duhet géndruar me vé-
mendje mbi kété interesim.

Forca vitale e véné né shesh nga poezia joné klasike
né personalitetin e poetéve té tillé si Fuzuli, Nedim dhe
Galib, vendosméria e saj pér té rilindur, vullneti pér ta
reflektuar shkélgimin e vet pérbémé, pérkundér té gjthé
elementéve t& pafavorshém, géndrimeve mohuese dhe
zhvlerésuese, njé shembull esencial t¢ fakht qé
qytetérimet kurré nuk kané pér t'u asgjésuar plotésisht.

Duke falenderuar Zotin, me ndjenjat e dashurisé
dhe lutjes pér page té pérjetshme atyre gé, duke 1éné
tinguj té bukur né kupén qiellore, e béné veten té pav-
dekshém né faget ¢ historisé sé késaj bote!

Dr. Mustafa Cipan
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Ahmed Pasha
Gazel

Té dashurés letér dashurie ni paca shkruar,
Mbi gjethen e zemrés mall né paga shkruar;

Rénkimet e bilbilit t& pashpresé me dorén
E flladit méngjesor mbi tréndafilé n’i paca shkruar;

Me shembéllimin e cullufeve té tua né zemér,
Déshpérimin mbi fleté n’e paga shkruar;

Pérfytyrimin ténd ndér sy, mbi fjalé; dhe mbresat
Mbi kupén e kristalté n’i paga shkruar;

Zjarrin ¢ Ahmedit me flakén ténde ndezur,
I djegur me déshirén pér ty e kam shkruar!
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Mihri Hatun (Zonja Mihri)
Gazel

C'té béj? Zemra e shkreté s'bén dot pa dashuri;
5’hesht, sado té pérpiqem, kjo e pacipé, or ti!

S'mé kujton sepse njé ¢ast, bile, pa té tjera s'rri!

Bashkimin ma premtoi, né sevda mé 1éshoj,
U kthye pastaj e mohoi i paméshiri, ai!

O mjek i zemrés, e sémura yte jam, po vdes;
“E kam huj, mé tha, té vras késhtu, pa shérm, si ty!”

N¢é kété boté su béka tréndafil pa gjemb,
S’kam paré bukuri gé té mos keté prané shémti!

Mihri! Ne vdesim, por diellin e dashurisé s'e 1émé;
Le té flasin bota, ne s’béjmé dot, jo, pa dashuri!
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Nef'tu
Gazel

-----

Pér njeriun, déshiré e dashuri jané bela; ¢'té béjé?

Zemra s'i ndahet dot nga e dashura, s'éshté cudi;

-----

Sikur t'ia 1éré buzégeshjes sé saj téré bukurité,
Cullufet e saj si femér e pérdalur béhen; ¢'té béje?

T’ishte pér cullufet, s"do té harboheshin késhtu;

-----
lllll

+++++
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Nailiu
Gazel

Pas déshirés s’ashkut, gjer te fshati i té dashurés
shkojmé;
Shoke ¢ flladit t&€ méngjesit, gjer né pranveré shkoymé!

Pelerinén e grisur supit, né dor¢ gotén e verés;
Gjer te vendi ku jepet taksé pér verén shkojmé!

N&é udhén e skamjes né njé hap me Senaiun,
Gijer te zotéri e tij Kylhani Lajhar shkojmé!®

Tronditjen e Mansurit” 1a percjelim Qiellit té Shtaté;
“O Zot! O Zot!”- Duke thirrur, gjer te laku shkojmé!

Né na e kujtotté giellza shijen e buzéve,
Jo gjer né Egjipt, por né Kandahar shkojmé!

O fat, né té rrokté pér mesi doré e Nailiut,
Me ty gjer né Gjyqin e Madh té Zotit shkojmé!

¥ Né kété dyvargsh éshté fjala pér gjvkatésin e famshém Senai dhe
myrshidin e tij Kylhani Lajhar, figura té shek. XVII1I.

* Eshte Kala pér mistikun Mansur el-Hallaxh (857-922) i cili ka théng
shprehjen e famshme “enel hak” {uné jam Zoti) g€ u gjykua si blasfemi,
pér ¢'shkak M. el-Hallaxhi u ekzekutua me varje.
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Nedimi
Gazel

Eleganca éshté kulluar, éshté béré pamja jote;
Vera éshté kulluar, éshté béré faqgja e kuqe jote!

Léngu 1 tréndafilit pikuar, nazet e tua géndisur;
Njeéri t"éshté djersé eréndshme, tjetra, shamia jote!

Brenda plot magji e magjepsje je 1 mbushur, o kalem!
Meé ngjan se fij’ e flokut té Harutit' éshté maja jote!

Mbledhur Frengjistani!! e béré piké né njé vend,
Pastaj né cep té vetullés t'éshté béré “vetja”'? jote!

Bukuroshja krishtere té ka pyetur: “A e pi verén?”
Aman, me ¢'pyetje ka réné ngushté zemra jote!

it Magjistari legjendar Harut.

U Frengpistani: Franea, Europa e krishteré,

12 Né origjinal: “ben™: 1. ung, vete. 2. Ivth, nishan. Kétu béhet njé lojé
flalésh me t& dyja kéto kuptime té fjalés "ben”. E gjithé bota e krishtere
éshté mbledhur e béré lyth (nishan) né cep té wvetullés sé djalit té
dashuruar me wvajzén knshtere g pérfagéson kétu botén krishtere
europiane. Dhe aq thellé ka zéné rrénjé ky lyth né cep t€ vetullés <€ djalit,
sa &shté béré simbol i vajzés krishtere dhe vetja e tij e dyté!
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Nga ¢'kupé vere u dehe, o zemér, kujt iu dhé vallé?
N¢ ¢'kurth re, o zemér, ¢’éshté kjo vojtja jote?

Buzét e tua fjala “buziéqeshje”, madje, 1 plagos;
Buzét t'u thané nga e mbetura pezull puthja jote!

O Nedim, kétu s'’ka bukuroshe si e pérshkruan ti;
Meé ngjan ke paré ndonjé peri, kjo éshté éndrra jote!
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Fuzuliu

Gazel

+++++

Po veté, a s'u meérzit duke mé munduar?

U ndezén qiejt e morén flaké nga ah-u im;
Po qiriri i géllimit tim, s'ka pér té ndricuar?

Té gjithé té sémuréve té zemrés sé saj
E dashura shérim u ka dhuruar;

Po mua, ¢'ka gé s'mé jep shérim?
Apo s'mé mban pér té dashuruar?

E mbaja fshehur uné hallin tim;
Mé thang: “Té dashurés pse s’ia ke zbuluar?”

Po t'ia them, s’e di, ajo e pabesé
A ka pér té mé besuar, a s'ka pér té mé besuar!

Netéve t¢ vetmisé zemra mé digjet,
Syté lot té pérgjakur duke pikuar...

Vaji im gjindjen zgjon nga gjumi;
Po fati im 1 zi, a s'ka pér t'u zgjuar?
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Mbi tréndafilin e fages mé rrjedh
Ujé i pérgjakur nga syri i lotuar...

E dashura ime — stiné tréndafilash;
A s'rrjedhin né kété stin€ ujérat turbulluar?

S’isha uné qé u dhashé pas teje, moj;
Prej teje mendja pas teje m’éshté harruar!

Indiferenti gé mé shau mua,
Po té pa ty, a s'’ka pér t'u turpéruar?

Fuzuliu: bredharak i marrosur nga dashuria,
| mbajtur népér gojé, i qortuar...

Por pa pyeteni até, ¢'éshté kjo dashuri
Qé s’e ka mérzitur ende, s'e ka kuptuar?
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Zatiu
Gazel

-----

A mos si hiina fytyrédrité bredharake e ke?

A mos vijeshta ta zverdhi fagen, o kopsht i ri?
A mos nga e dashura shtatselvi e ke?

Qan e klith pér ¢do ¢ast, o bilbil; a mos
Nga tréndafilja e béré shoqe me gjembin, e ke?

“N"u dashté, shpirtin jap pér ty!” — | thashé asaj.
Ma pérplasi syve: “A me (& vérteté e ke?”

Prapé, si cullufet e té dashurés i hallakatur je, o Zati!
A mos pre] té dashurés s¢ bukur si peri, e ke?
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Fuzuliu
Mbretéreshés sime

Prej dashurisé sate vuaj, s'ma pyete vojtjen time;
[ sémuré rashé teje, kurse ti s'mé dhe shérime;
A késhtu do té kalojé, zonjé e dashur, era ime,
O ti, syri, zemra, e dashura, mbretéresha ime?

Q& kur rashé né kurth pas teje, besién s'ta kam parég;
Té afért ndaj té vuajturve kurré s'té kam paré;
Portretin ténd té miré pse té mos e kem paré,

O ti, syri, zemra, e dashura, mbretéresha ime?

Harku i fatit té pabesé njé mijé shigjeta mé léshon;
S'di kujt t'ia tregoj hallin, askush s'mé kupton;
Mirésia ty té mbeti, sepse ké veg teje tjetér kam,

O ti, syri, zemra, e dashura, mbretéresha ime?

Si lot 1 syrit gé mé djeg e ikén, mos ik edhe tj;
Né s'iksha e s'té 1énca uné, mos mé ik e lér as ti;
Pse béhesh e keqe qé t& vuaj uné, 1 mjeri,

O ti, syri, zemra, e dashura, mbretéresha ime?
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Pse do kaq shumé té mundojé zemra jote?
Pérse duhet té sillesh, vallé, kaq zemérgure?
Bukuroshes si ti sjelljet e bukura 1 kané hije,
O ti, syri, zemra, e dashura, mbretéresha ime!

Té mjeréve, lotéve té tyre as qé ua hedh syté!
T'u bésh keq dashnoréve do, a éshté e drejté?

-----

O ti, syri, zemra, e dashura, mbretéresha ime!

Lypsari Fuzuli té lutet pér fjalén e miré ténde;
Sot té eshté roje; nése vdes, dheu i tokés ténde;
Veté, i vdekur a i gjallé éshté sipas fjalés ténde,
O 4, syri, zemra, e dashura, mbretéresha ime!
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Nexhatiu
Gazel

Fagetulipanet né tréndafilishte prapé ¢'nuk béné!
Selvité s’téshfériné, gonxhet nga turpi s'folén dot!

Erdhén né livadh nga larg me sjellje té pahijshme;
Né kuvend té tréndafilave tulipanin s'e pruné dot!

Zakon e kané bukuroshet té mundojng, por ama
('mé kané punuar mua, askuijt sia kané punuar dot!

Lévduar Zoti, me verén pértéritése té sakive tané,
As uji gé na mban gjallg, as eliksiri s'na u deshén dot!

Bukuroshet s'na goditén me vetullat si shigjeté,
Qerpikét s'1 pulitén, pra zemrat s'na 1 dridhén dot!

Njé mijé bukuroshé q'1 ngjajné Jusufit ka, por ama
Kéta s’génjehen, s’e japin veten, s’e shesin dot!

O Nexhati, ec tutje e duro se s'té vjen gjé tjetér dore;
Ké s'munduan bukuroshet gé ty t€ t& mos mundonin dot?
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Fuzuliu

Gazel

Tek uné, aftési dashurie mé shumé se te Mexhnuni ka;
Uné jam dashnor besnik, Mexhnuni vetém emrin ka!

S’éshté ¢udi gé syri mé ka aftési té derdhé gjak;
Faré Kabili;"* si vrima e fages ténde njé mjeshtér ka!

Edhe ti si uné krenohu gé ke njé té dashur
Ashtu si¢ Lejlaja Mexhnunin dhe Shirini Ferhatin'™ ka!

O tréndafile, uné jam 1 geté e 1 matur, jo si bilbih
Q¢ klith ¢do cast se né mundim té dashurisé durim s'ka!

Aq i vraré jam sa, kush mé sheh, gézohet pér vete,
Se i duket vetja g€, né krahasim me mua, asgjé s'kal

O zog i zemrés, mos shétit kot né giellin pa kufi, se
N€ rrugét e késaj hapésire gjahtaré gé té presin ka!

O Fuzuli! Mos ua var késhillave gé ta presin dashuriné,
Sepse jané fjalé me arsye, né to ndjenjé nuk ka!

¥ Pasardhes té Kabilit, véllavrasesit té paré legjendar né historing e njerézimit.
" Lejlaja me Mexhnunin dhe Shirini me Ferhatin, dashnoré legjendaré
edhe té folklorit, edhe té poezisé klasike turke.
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Neshatiu
Gazel

lke, por shpirtin me mall té mallézuar ma le;
S'e dua tani as kuvendin e migve, madje!

Si vorbull mbytése mé vijen kuvendi pa ty;
Dhe kupa me veré sikur mé gorton, madje!

S'e shoh dot lulishten, se si zjarr mé ngjajné
Gonxhet e ¢elura, selvité nazemadhe, madje!

Dua té rénkoj ashtu gé té kthehen mbrapsht
Faq' e gqiellit me diellin e saj té zjarrté, madje!

Jo gjemb' i ndarjes, por flaka e dashurisé
E ndau Neshatiun nga e dashura, madje!
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Fasthu

Gazel

A do té frysh sot, o fllad, mbi flokét e té dashurés, vallé?
A di gjé, o fllad, mbi até zemrén e turbulluar, vallé?

Ne jemi bilbila né kafaz; pér tréndafilen kemi mall;
A s'na sjell, o fllad, njé petal, prej saj njé shenjé, vallg?

Pér t'i marré eré njé heré atij floku, njé mijé jeté japim;
O fllad, a prure ndonjé aromé prej flokéve té saj,
vallé?

Ne, gjembishte rreth rrugés pér né kopshtin e
dashurisé;

Mos ngece ndér ne gjaté rrugés, a mos té lénduam,
vallé?

Eh, sa i vraré né shpirt éshté Fasihu! A s'po fryn, o fllad,
Népér floké té sé dashurés, pér ta gézuar té mjerin,
vallé?
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Nedimi
Gazel

Rob mé je, mé ngjan, 1 atij kagurreli, zemér mo;j!
Kur fryn er’ e méngjesit, ¢ mjeré je, zemér moj!

Si uné e betuar, kur ¢el tréndafili, t&é mos pish veré;
MEé ngjan, edhe ti si uné e penduar je, zemér moj!

Ky ndricim ¢’€shté né lotin tim? Mé ngjan se ti
Né zjarrin e vajtimit tim ¢ fshehur je, zemér moj!

A mos té thashé mos pérkédhel, mos pi verc?
Prej meje pse késhtu né té ikur je, zemér moj?

Mendja ma thoté se sillesh fort si pa déshirg,
Sikur né gjoks vetém vizitore m’je, zemér moj!
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Nga véshtrimi yt pasqyra u bé qelq i shkriré;
O Zot, ¢'zjarr pérvélues qé mé je, zemér moj!

Si¢ bén dallim pishtari i karvanit n"errésirg,
Dallohesh mes t¢ dashuruarve ti, zemér moj!

Folé begatie je, vendi ku shfaqget diell” 1 ndjenjés;
Prag 1 agimit té pranverés s¢ haresé je, zemér moj!

Meqé i dhe Nedimit kupén e bisedés sé ngrohté,
Lérja gelgen té pijé e té ngopet edhe ca, zemér moj!
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Sematiii
S’'kemi

Lévduar Zoti, as nam e nishane dhe as emér s'kemi;
Veg¢ zemrés gérmadhé, vend tjetér té bukur s'’kemi;
Pér dashuri na ka gatuar Zoti, nga vetja gjé s'e kemi;
Té gjitha vojtjet 1 béjmé ne, ndaj Tij ankesé s'kemi;
Belaja na vjen prej zemrés, lutje pér drejtési s'kemi;
Qahemi nga zemra, qarje prej askuijt tjetér s'’kemi!

As vojtja prej largimit nga e dashura ¢shtt triméri,
As kredhja né mendime té thella éshté mencurj;
Nuk shprehet dot me fjalé ndjenja, s'éshté dituri:

E vrullshme si ujévarég, e pageté, priret nga ¢do selvi!
Belaja na vjen prej zemrés, lutje pér drejtési s'’kemi;
Qahemi nga zemra, qarje prej askujt tjetér s'’kemi!

Né rénga me fytyré né dheun e kémbéve té saj,

As syté s'mi1 hedh, as mbi mua téré pluhur hijen e saj;
('éshté e vérteta, s'jam i vendosur uné veté pas saj,

Se késhtu jam, 1 pakénaqur, me zemér té thyer pas saj!
Belaja na vjen prej zemrés, lutje pér drejtési s'’kemi;
Qahemi nga zemra, qarje prej askujt fjetér s'’kemi!
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Ndaj njerézve té ashkut té lidhur besnikérisht jemi ne,
S'1 shikojmé dot né sy ata me dy fytyra, i mohojmeé ne!
Jemi té tjeré tregtaré, me kédo kemi dhéné e marré ne!
Ide pa shterrim, puné gé s't'i merr mendja kemi ne!
Belaja na vjen prej zemrés, lutje pér drejtési s'’kemi;
Qahemi nga zemra, qarje prej askujt tjetér s'’kemi!

Herd, té geshur né ndarje, bashkimin e kujtojmé;
Heré, té vajtuar né bashkim, ndarjen e kujtojmé;

Heré folé ashku, heré té dehur a té mahnitur shkojmé;
Heré si Semaiu, nga vojtja e ndarjes vuajmé!

Belaja na vjen prej zemrés, lutje pér drejtési s'’kemi;
Qahemi nga zemra, qarje prej askujt fjetér s'’kemi!
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Sheh Galibi
Gazel

Imzot je; respekt né boté né pacga, prej teje e kam;
Né paca emér mes té dashuruarve, prej teje e kam!

Begati e jetés, krijues i shpirtit tim té gjallé mé je;
Nga jeta ndonjé fitim né paga, prej teje ¢ kam!

Trajtén iluzore ngjyr’ e bukurisé ténde ma ka ndriguar
lluzion lulesh, pranveré né paga, prej teje 1 kam!

Né kohén ténde fati as njé thérrime s’'mé ngacmoj;
O diell i ndritshém, né vajtofsha, prej teje e kam!

Ti: giriri; uné: flutura e malluar gé vjen rrotull teje;
(do naté té té pérqafoj né dacga, prej teje ¢ kam!

Déshmor 1 dashurisé sate jam; gjoksi: mal me
lulezjarr;
Kandil né tyrbe, qiri né varr né paca, prej teje 1 kam!

Kush mé sheh késhtu, ciklon né réré mé pandeh;
Asgjé mes asgjésé jam; ¢do qé qé kam, prej teje e kam!
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Kur isha margaritar pér ty, t€ vetém pse mé le?
Pluhurin mbi pasqyré té zemrés prej teje e kam!

Me lotét-gjak, kupés ngjyré agimi m’i dhe, saki!
Turbulliné n"agimin e kuvendit me veré, prej teje ¢
kam!

Zotéria yné i larté, strehimi i Galibit éshté tek Ti!
Neé koké njé qylaf krenarie né paga, prej teje e kam!
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Sheh Galibi
Gazel

Serish vark’e zemrés u thye e doli n"ang;
5i shishe e rrokullisur né rrugén me gurishte ra!

Kur né kuvend té botés pjesétohej basm’ e géllimit,
Pjesé nga dashuria, njé zemér copé-copé na ra!

Heré me shtambé té verés supit, kupén nén sqgetull,
[ sémuri 1 déshpéruar né deré té dashnores ra!

N’sa pranvera erdh’ e bilbili u poq me tréndafilen,
Radh’ e pritjes me durim zemrés sé pavendosur i ra!

Zemra u dha pas nishanit-héné té yjésise sé fages;
Mua, nga fati im ky yll 1 zi mé ra!

Syté drenushe u pulitén nga kénaqgési e bashkimit
E klithén: “O Zot!"” Dhe rruga né pritjen e saj mé ra!

Dhe mbeti Galibi i tillé, admirues i rrugés mevlevite;
Dikush emér e famé braktisi, dikush pas tyre ra!
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Sheh Galibi
Tardije"

Mirése erdhe, o lajmétar 1 té dashurés,
Falmé njé sihariq prej té dashurés!

[u béfsha fli festés s@ té dashurés!
C'm'u béné shpresat ndaj té dashurés?
Té fala nga e dashura pér ne a s'ka?

O Hizri** i dashnoréve té pashpresé, thuaj;
Nxirre né drité kété t€ fshehté e thuay;
Bému dragoman mua ¢ mé thuaj;

Mos e fshih, fjalé pér fjalé e thuaj:

Ky defter déshpérimesh fund a s'ka?

O Zot, ¢'pritje gé éshté kjo?

Ceré gé s'di té heshté éshté kjo?

(. 'dhimbije, ¢'vuajtje zemre éshté kjo?
N'e dégjofsha, lozonjarja, kjo,
Qéllim bashkimi me mua a s'ka?

TURHE|43

* Tardijje: né poeziné klasike turke, poezi me strofa pesévargshe gé rimaoj-

ne a:a:a:ah dhe ku te gjitha vargjet e fundit rimojng me té njgjten flale.
* Hizri: person legjendar dhe enigmatik qé pérfagéson té mirén dhe ndih-

mén ndaj té vuajturve,
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Hipa si Mansuri' né maijé té lakut;
Thirrja ime si thirrja e frymés s'bririt;
Vojfja ma thau grykén si fyell 1 kallamit;
Ushtri e fatkeqésive mé erdhi hakut!
Fjalé nga ajo mbretéreshé pér mua a s'ka?

Shije morén nga fati kéta lypsaré,
Miqésité mbetén pér té tjera heré;

Ato fjalé e premtime a s'kané mé vleré?
A s'shkojné gjithé ato lutje q¢ kam béré?
Pér hallin e zemrés getési a s'ka?

Nga dhimbjet zemra pa gojé mé mbeti,
E dobét s1 Galibi, pa fugqi mé mbeti;
Letra qé i shkrova, pa pérgjigje mbeti;
Por ende njé shpres’ e fundit mbeti:

A s'njihet maturia atje, njé "po” a s'ka?

17 Shih shénimin nr. 2.
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Shehulislam Jahja
Gazel

Ninéza e syrit papra né fagen e té dashurés sheh;
Nga ajo dritare syri né mes té njé lulishteje sheh!

Koha vjen, merr prapé né doré kupén e florinjté
Narcizi sybojqgiellté né livadh, ve¢ pranverén sheh!

Erén ténde té lehté pret t€ fryjé vark’ e zemrés;
Ka kohé gt né breg té mundimit nga fryn era sheh!

Me té dégjuar se po vjen pér né kopsht, o shpirt,
Jasemini i drithéruar ngjitet murit, rrugén sheh!

S'i vé re, kush éshté burré, kéto sjellje, o Jahja;
As poshtérimit s'ia hedh syté, as nderimin sheh!
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Selimiu
(Sulltan Selimi i Rrepté)

Fatit

Ningzés sé syrit s'e di ¢'magji m’i béri faty;
Vajtimin ma vrulloi, lotét m’i pérgjaku fati;
Kur luanét dridheshin nén kémbét e mia,
Té syve prej drenusheje rob mé béri fati!
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Muhibiu

(Sulltan Sulejman Kanuniu — Ligjvénési)

Gazel

Mes njerézve s'ka mé té nderuar gjé se njé shtet,
Por shteti s'vlen né kété boté as sa njé frymé shéndet!

Nuk ka si besimi né kété boté lumturi e fat!
Nijé lufté e pafund éshté ajo gé i thoné salltanet!

Lér défrimet, té ngrénat, pijet, se pérfundojné keq!
Nuk ka si adhurimi né e kérkofsh Zotin e vérteté!

Dhe né pag dité pér té jetuar sa kokrrat ¢ rérés,
Shishja e fatit do té té thyhet sa hap e mbyll syté!

O Mubhibi, hig doré nga ¢do gjé né dag qetési;
Nuk ka né boté si qoshja ku higesh veté 1 veté!
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Hajaliu
Gazel

Pérballé portretit ténd, zemra e dehur na mbeti;
Né zjarr té bukurisé ténde flutura u dogj e mbeti!

Mbaje miré cupézén, or zot, se ja, ne po shkojmé,
Por zemra atje ku rri ajo q'e ke amanet na mbeti!

Zemra pikon gjak nga ndarja, trupi hoqi doré nga
shpirti;
Giithgka ¢ bémé fli pér ty; pa shih tani, ¢'na mbeti?

Mendté mé 1kén krejet, zemér e shpirt u nisén;
Kétu veg gérmadha 'i thoné trupi pa vleré na mbeti!

Hajali, ike pa paré pozité, post, nder e pasuri;
Neve na mjafton legjenda gé népér gojé mbeti!
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Bakiu
Gazel

Hapu, lulet ¢'jané até fagezén ta shikojng;
Selvi e bredh ecjen nazemadhe ta shikojné!

Kjo zemér e vuajtur pa shérim né deré té ra;
Vojtjet e késaj zemre t& sémuré t'i shikojné!

Gjoksi m'u copétua, kémisha m'u gris e m'u shqye;
Né lulishten e dashurisé lulet e gelura t'i shikojné!

N¢ trupin e tharé brinjét mé numérohen njé nga njé;
Miqté gé s'mé shohin mua, fyelltarin ta shikojné!

Bukuroshet s'u békan té mira, pra, o Baki!
Béhen, pér Zotin, sapo parané ta shikomné!
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Rasihu
Gazel

Mos loto se té bien gerpikét njé mbi njé,
Mos m’i hidh shigjeta gjoksit njé mbi njé!

Pluhur elmazi hedh mbi plagé lozonjarja;
Le té& hedhé, se bén té mira njé pas njé!

Fjalé té hidhura kam tani; prit, 0 gézim,;
C't'1 bé) hidhérimin e gézimin njé mbi njé?

Larg té dashurés isha, tani dhe larg né kurbet;
('mé dha, té shkretit, fati ndarje njé pas njé!

As veré pi, as di t€ dashurojé — kané théné
Pér Rasihun; paskan béré shpifje njé mbi njé!
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Nedimi
Gazel

Bujare moj, kjo zemér gé rénkon, e jotja éshté,
Moj fjalémira;
O burim perlash, ¢'té keté aty, e jotja éshté,
E fshehura, e dukura!
Té vish ti né kuvend e té mos keté vend pér ty?
E ke né krye!
Ti gonxhe tréndafili je, qoshja e jotja éshtég,
Eja, e bukura!
O zemér, béj si té bésh, vuaj edhe nja dy dité
E ki durim;
Dhe dhoma, dhe kupa e verés, vetém e jotja éshté
E dashura!
Dhe vdis;
Ajo fjala e zjarrté e dashurisé e jotja éshtg,
E marrosura!
Me syté e zinj t& mjegulluar, me leshrat léshuar,
Vetullat harkuar,
Mé ngjan se bukuroshja e guximshme e jotja éshié,
| shkreti Nedima!
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Nedimi
Eja, té défrejme!

Eja ta défrejmé kété zemér t& paqeté,
Eja, shtatselvia ime, drejt né Sadabad!'®
Varka trirreméshe né skelé po na pret,
Eja, shtatselvia ime, drejt né Sadabad!

Té lozim e té geshim, jetén ta gézojmé,;
Nga krojet parajsore eliksir té pimé;

Ujin nga gojét e kucedrave té véshtrojmé;
Eja, shtatselvia ime, drejt né Sadabad!

Heré rreth hauzeve té bredhim e lodrojmé,
Heré pallatet marramendése t'i shikojmé,
Her? t'ia themi kénggs, gazel té kéndojmé;
Eja, shtatselvia ime, drejt né Sadabad!

1 Neé shek. XVIII, né Turqi, n€ periudhén e quajtur “Lale Devri” (periudha
e tulipanéve) iu dha pérparési jetés boheime dhe u zhvillua edhe njé letérsi
né vargje qé i béri jehoné késaj perindhe. Né até kohé€, né pjesén europiane
t¢ Stambollit, né zonen e Fabrikes sé Letrés, nje zoné, kjo, tejet e
kompromentuar, ishte ngritur parku i madh i Sadabadit ku béheshin

piknike dhe takime dashnorésh.
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T’i themi nénés kinse né xhuma po shkojmé;
Pastaj té pérvidhemi, fatin ta mashtrojmé,
Rrugét e fshehta € skelés t'i garkojmé...

Eja, shtatselvia ime, drejt né Sadabad!

Uné dhe ti dhe sygeshuri sazexhi;

Ne pasté leje, dhe Nedimi i marré té vije!
Pér sot, miqté e tjerd po 1 béjmé fli...

Eja, shtatselvia ime, drejt né Sadabad!
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Biografite e poeteve
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Ahmed Pasha
(Edrene 1425 - Bursa 1497)

[ rritur né kohén mes Shejhiut dhe Nexhatiut dhe
i béré shumé i famshém, Ahmed Pasha éshté i biri i
Velijuddin bin Iljasit, njérit prej kazaskeréve té periu-
dhés s¢ Muratit IL. I rritur né njé familje t& pushtetsh-
me dhe me kulturé, mori njé arsim té miré, mésoi ara-
bishten dhe persishten, punoi si muderris né medre-
sené Muradije té Bursés dhe si kadi né Edrene.

T¢ gjithé biografét thoné, duke pérdorur shprehje
lavdéruese, se Ahmet Pasha ka shénuar njé etapé té re
né poeziné turke, se i ka sjellé letérsisé turke njé ngjy-
ré té re dhe njé zé té ri.

Sulltan Mehmeti 1T gé ka pasé shkruar edhe veté poe-
z1 me pseudonmmin Avni, e pati cmuar Ahmed Pashén teé
cilit ia pélgente poezité, dhe e pati béré shok bisede.

Me ngadhnjimin e Stambollit, Ahmed Pasha zuri
nj¢ vend me réndési dhe té pushtetshém né pallat,
shumé poeté té kohés 1 béri té njohur te sulltani dhe te
mjediset poetike, krijoi lidhje té ngushta me burra
shteti, dijetaré dhe shehleré.

Pasi ra para syve té sulltanit pér shkak té ndonjé
gabimi té vet apo té shpifjeve té atyre gé s'e duronin
dot, Ahmed Pasha iu nénshtrua zemérimit té sulltan
Mehmetit Il gé kishte njé natyré krenare, pedante e té
ashpér, dhe u hodh né burg. Pasi u fal, kreu detyrat e
sanxhakbeut né Bursa, Sulltanony dhe Ankara, pastaj,
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pasi e fitol krediné e méparshme né kohén e Bajazitit
[T, u emérua pérséri sanxhakbej né Bursé.

Duke dalé né pah si hartues poezish imitahive gé
u pélgenin poetéve té fugishém dhe si shumé i
suksesshém né pércaktimin e datave historike me ané
té kronogrameve, pjesén e mbetur té jetés e kaloi né
Bursa me biseda né rrethet poetike.

Fama e Ahmed Pashés i cili ndikoi né zhvillimin e
poezisé turke né Anadoll dhe Ballkan, arriti gjer né
pallatin ¢ Hysejin Bajakara-s né Horasan dhe u quaijt
“Mbreti 1 Poetéve té Anadollit”.

Ahmed Pasha ka léné njé Divan gé e pérmblodhi
me urdhér té Bajazitit 11.

Njéri prej kronogrameve té shkruar mbi datén e
vdekjes sé tij éshté késhtu:

Geedi meded si'ir-i Riin.
Tku, sa keg, poeti i Rumeliseé!

(902 sipas Hixhrit)
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Nexhat1 Bej
(Vdekur né Stamboll mié 17 mars 1509)

5¢ bashku me Shejhi-un dhe Ahmed Pashén,
dshté i fundit ndér kéta tre poeté té médhenj té cilét,
me shkronjat nismétore té emrave dhe forcén poeti-
ke, pérbéjné “famén” (Sh-A-N, “shan” - “famé&”) e
shek. XV. Emrin e vérteté e kishte Isa dhe qe birésu-
ar dhe rritur nga njé zonjé né Edrene. Duke u nisur
nga fakti gé ishte 1 regpstruar si Abdullahogllu (i
biri i Abdullahut - robit t€ Zotit, pra, i dikujt),
mund té thuhet se ishte fémijé me origjiné jomusli-
mane nga ata qé rekrutoheshin pér formacionet je-
nicere.

Nexhatiu nisi té merrej me poezi pa e pérfundu-
ar arsimimin dhe pati si mjeshtér té paré Sail-in.
Njihet me poezité qé shkroi kur ndodhej né Kasta-
monu. [u prezantua Ahmed Pashés né mungesé me
ané té poezive. 51 njé ndér ata qé kané véné gurin
themeltar té poezisé turke, Nexhatiu shkoi né Stam-
boll ku deshi té bénte té ndihej poezia e tij dhe té ta-
kohej me padishahun. Prandaj shkruan gazelin me
dyvargshin nistor si mé poshté dhe e fut né ¢allmén
e Jorgo Amrukit, shokut té ngushté té kohés sé liré
té Sulltan Mehmetit II. Gjaté lojés, sulltani e sheh
letrén ku ishte shkruar gazeli, e kéndon, e pélgen
dhe e bén Nexhatiun qatip (shkrues) té divanit, ké-
shillit perandorak:
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Eser itmez nidelim ah-1 sehergah sana

Meger insif vire dostum Allih sana.

Nuk éshté, jo, kohé e agimit gé té con shenja ty,
Por Allahu té dhashté, o mik, maturi!

Pasi shérben si gatip i késhillit té Shehzade Abdu-
llahut, valiut té Karamanit, dhe nishanxhi i Shehzade
Mahmudit, Nexhatiu lidh migési me Myejjedzade
Abdurrahman Celebiun dhe, pastaj, kohét e fundit té
jetés 1 kalon me biseda poetike né mjediset kulturore
mistike.

Nexhatiu pérpunoi, plotésoi dhe rrénjosi rrugén e
pérdorimit né poezi té thénieve metaforike si dhe té
shprehjeve, fjaléve té urta e proverbave té gojés sé po-
pullit té filluar nga Safiu.

Né vend gé té mbete) nén ndikimin e poetéve per-
siang, Nexhatiu shkroi poezi plot fantazi té bukura e
té holla ku pérshkroi vézhgimet ¢ veta me njé stil ele-
gant. Thuhet se Nexhatiu me natyré poeti té lindur, e
ktheu Anadollin né kopésht bilbilash dhe se poezité e
tij kalojné gojé mé gojé si proverba.

Poctét e pérgatitur né kohén ¢ vet dhe né periu-
dhat e mépastajme kané ndjeré admirim té madh pér
Nexhatiun dhe shumé gazele té tij 1 kané pérpunuar
poetikisht dhe imituar. Edhe nése flitet pér mesnevi té
t1i) me titujt “Gul G Saba”, “Mihr it Mah”, “Miinazara-i
Giil i Husrev”, “Leyla vii Mecnun” dhe pér pérkthi-
me me titujt “Cami‘i’'l-Hikayat” dhe “Kimya-y1 S5a‘a-
det”, né duar s’kemi vepér tjetér té tij veg “Divanit”.

Njér1 nga kronogramet ¢ shkruar pér datén e
vdekjes sé tij éshté 1 Sehiut:
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Nakl-i Neciiti dleme tirilh olmagin
Tirthini Sehi didi gitdi Neciti hay.
Ikja e Nexhatiut niga bota s'ka date;
Datén e tha Sehiu: iku Nexhatiu, hej!

(914 sipas Hixhrit)
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Mihri Hatun

(Zonja Mihri)
(Amasja 1460 - Amasja pas 1512)

Sipas Ashik Celebiut, quhet Mihri, sipas Evlija
Celebiut, Mihrymah, kurse sipas disa burimeve, Mih-
rynnisa ose Fahrynnisa. I gjyshi éshté shehu halveti
Pir Iljas Shuxhaeddin, kurse i ati, Mehmet Celebi,
edhe ka punuar si kadi, edhe ka gené poet.

Mihri Hatun e cila gjaté gjithé jetés banoi né
Amasja, ndérsa afér fundit té jetés u gjend pér njé
koheé té shkurtér né Stamboll, megjithése thuhet se
nj¢ heré 1a dha zemrén Myejjedzadesé, pasta) iu bé
ashik Iskender Celebiut, nuk éshté martuar. Vecané-
risht studiuesit e huaj, duke e pérngjasuar até me
poeteshén e Lesbosit, Safon, e quajné “Safoja osma-
ne”. Mihrija nga Amasja e quajtur “dashurore” dhe
“djellore” me emrin e saj gé rrjedh nga fjala “mihr”
qe do te thoté “dashurt” dhe “diell”, éshte, njekoheé-
sisht, simbol i paprekshmérisé dhe virgjérisé feméro-
re. Ajo ka pasur migési me poeteshén tjetér té kohés,
Zejnep Hatun.

Burimet e pérshkruajné até si té bukur, té nder-
shme e té virtytshme, t& zgjuar dhe té kéndshme né
bisedé. Ajo arriti té futej né mjedisin letrar té formu-
ar rreth birit té Bajazitit 11, Shehzade Ahmedit, gjaté
kohés kur ky ndodhej si vali né Amasja, shkroi eulo-
gji (poezi lavdéruese) pér té, i dérgoi njé kaside Baja-
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zitit 11 dhe ka mundési gé edhe Divanin e saj t'ia keté
kushtuar po kétij sulltani.

Ajo éshté takuar me poeté dhe dijetaré té ¢muar
té kohés, si Nexhati, Gyvahi, Makami, Myniri, Zejneb
Hatun dhe Myejjedzade Abdurrahman. Duke shkruar
imitime pér disa prej tyre, veganérisht pér poezité e
Nexhatiut dhe Zatiut, ka dashur ta tregojé forcén e saj
né fushén e poezisé.

Zonja Mihri e cila né poezité e saj u jep vend kup-
timeve klishe né pérputhje me traditén poetike klasi-
ke dhe elementéve pérngjasues si dhe pérdor njé
giuhé mjaft té thjeshté dhe stil té sinqerté, heré-heré
ka shkruar edhe poezi gé flasin pér ndjenjat dhe ma-
llin e shpirtit feméror, qé kuptohet se jané shkruar
nga njé femér. Duke dalé nga gjendja e njé genieje
(dashnoreje) pér té cilén thuhen poezi, ajo béhet veté
ajo qé thoté poezi pér diké. Ajo reflekton tipin e fem-
1és (gruas) intelektuale t€ kohés.

Mihri Hatun éshté varrosur prané té gjyshit Pir 11-
jas né tyrben e tij t€ teqes halveti né Amasja.

Veprat e saj mbi té drejtén juridiko-fetare islame
(fikh) dhe té drejtén e trashégimisé qé thuhet se 1 ka
shkruar, nuk kané arritur né ditét tona, kurse vepra
tjetér e saj, “Tazarriname Risalesi” (Traktat mbi lut-
jen) ndodhet né fillim t¢ Divanit. Divani i saj éshté bo-
tuar né Moskeé nga Instituti i Popujve te Azisé.
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Selimi
(Sulltan Selimi i Rrepte)
(Amasja 1472 - Corlu 21 shtator 1520)

Eshté i1 biri 1 Bajazitit II dhe sulltani IX osman.
Gjer né moshén nénté vjeg jetoi, sé bashku me té atin,
né vendin e lindjes, Amasja. Heré pas here, me déshi-
rén e té gjyshit Sulltan Mehmeti 11, shkoi né Stamboll.
Qeverisi sanxhakun e Trabzunit pér 29 vjet.

Si nipi i ngadhnjyesit t&é Stambollit, Sulltan Meh-
metit II, 1 cili ka gené sulltani mé 1 ditur osman si dhe
poet me pseudonimin Avni dhe me njé Divan t€ ve-
tin; si biri 1 Bajazitit 11, 1 cily, krahas shkencave islame,
njihte miré letérsité turke, arabe dhe persiane, kishte
marré arsim matematik dhe filozofik, ishte kompozi-
tor, disenjator (kaligraf), shkruante poezi dhe ka njé
Divan, Selimiu mori njé arsim shumé té miré. Krahas
shkencave islame ¢ mistike, kishte njohuri té gjera
mbi ¢éshtjet e letérsisé, historisé dhe filozofisé.

Sulltan Selimi i Rrepté gé 1 donte shkencat dhe
artet dhe tregonte konsideraté dhe respekt ndaj dijeta-
réve dhe artistéve, qé edhe né fushatat ushtarake
mbante prané dijetaré dhe artisté me tituj zyrtaré, qé
ishte shumé i zgjuar, lexonte shumé dhe ndjente ké-
nagési nga kalimi i kohés sé liré né kuvendet shken-
core dhe letrare, ndjente respekt té madh pér Muhjid-
din Ibnul Arabiun dhe poetin Mevlana (Xhelaleddin
Rumi), fakt, ky, i réndésishém, qé tregon pér prirjen
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dhe aférsin€ e tij ndaj botékuptimit mistik té emértuar
“vahdeti vuxhud” (uniteti i genies).

Pasi Selimi doli fitues nga lufta pér fron mes
villezérve Ahmed, Korkut, Selim dhe Shehenshah, i
ati abdikoi né favor té tij. Sulltan Selimi i Rrepté génd-
r0i né fron né vitet 1512-1520. Ky sulltan gé sundonte
né politikén botérore, qé e donte thjeshtésiné dhe nuk
e pélgente pompozitetin dhe shkélgimin, brenda kétij
fragmenti té shkurtér kohor realizoi fitore t&é shkél-
qyera, duke e zgjeruar gjcografiné osmane n¢ pérma-
sa té réndésishme.

Sulltani i cili e pati béré drejtésiné parim té vetin, i
cili e pati ndérruar atributin “Hakim-i Haramejn” (sun-
duesi i dy qyteteve té shenjta, Mekés dhe Medinés) qé
ia patén véné, né “Hadim-i Haramejn” (shérbétori i dy
qyteteve té shenjta) dhe 1 cili pérpiqej pér lartésimin e
Fjalés sé Allahut, duke e kaluar mé 29 gusht 1516
kalifatin nga abasitét, tc osmanét, 1 pérftoi shtetit njé
prestigj dhe fuqi té madhe moralo-shpirtérore.

I ndikuar nga Hafiz Shiraziu, Saadiu, Selmani dhe
Xhamiu, Selimiu e zotéronte me kompetencé té ploté
persishten dhe ka Iéné njé Divan né persishte ku, kra-
has poezive té shkruara me njé ndjenjé tejet té hollg,
reflektohen emocionet e njé shpirh trim, guximtar e
ngadhnjimtar. Por a1 ka shkruar disa poezi edhe né
turqgishte, né té cilat dalin né pah natyra e tij prej artis-
ti dhe géndrimi modest.
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Zati
(Ballékesir 1471 - Stamboll 1546)

Megjithése dihej gé emrin e vérteté e kishte Bah-
shi (doréléshuar) ose Satéllmésh (i shitur), ai veté
thoshte se quhej Ivaz (bedel, kundérvleré). Ndérkaq,
sipas llogaritjes me kronograme, emri Ivaz jep shifrén
qé tregon datén e lindjes sé tij: 876 (sipas Hixhrit).

Zatiu 1 cili né vitet e rinisé u muar me artizanatin
e ¢izmeve ne Ballekesir dhe gé nuk mor arsim té
miré, shkoi né Stamboll ku i shtoi njohurité mbi poe-
ziné dhe mésoi fallin me réré.

Al njohu periudhat e sulltanéve Bajazit, Javuz Se-
lim dhe Kanuni. Pasi sulltan Bajaziti lexoi poezité e
Zatiut gé ia vuné para dhe, ndér to, gazelin me rimén
me rrokjen e mbyllur gé pérfundonte me bashkétingé-
lloren f, pa le dyvargshin si mé poshté, u shpreh késh-
tu me habi dhe admirim: “Pér Zotin, thoné se u kon-
sumua kuptimi né boté! Mos gofté e thénég, jo gé
s‘éshté konsumuar, por bota éshté plot kuptime té
thella, mjeshtéri éshté t'i gjesh ato!”

Geldi ol ziihd libasini kaba cttirici

Zithida hirkaya cek bagini manend-i kegef.
Erdhi ajo gé e bén lecké rrobén e asketit;

Fute brenda xhybes kokén si breshka, o asket!
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Dhe, pastaj, sulltam shtoi: “Sigurisht, t'1 japin Za-
tiut gradé zyrtare!”

Mirépo, megjithe keté porosi té sulltanit, poeb
nuk e gjeti dot vendin dhe pérkrahjen gé i takonte,
prandaj u pérpoq ta siguronte jetesén duke shkruar
poezi me porosi dhe duke hedhur fall me réré, pran-
daj kaloi njé jeté gé mund té quhet e véshtiré.

Zatiu i cili kishte talent poetik té lindur, zgjuarsi
té jashtézakonshme, forcé artistike dhe e pérdorte tur-
gishten gé e njihte me imtési, shumé¢ miré, kishte, njé-
kohésisht, natyré komunikuese, aftési pér bisedé té
kéndshme, pér té théné mendime té holla dhe pér té
dhéné pérgjigje té atypératyshme. Dygani i tij prej
falltori brenda avllisé s¢ xhamisé Bajazit ishte vendi
ku shkonin shpesh poetét e kohés me né krye Bakiun
dhe té pasionuarit pas poezisé. Késhtu, Zatiu u ka
dhéné mésime dhe u ka shérbyer si mjeshtér shumé
poetéve té rinj.

Me mbi tre mijé gazele, shumé kaside dhe rubai,
Zatiu éshté poeti mé prodhimtar mes poetéve té Diva-
nit. Pérvec¢ Divanit, Zatiu éshté autor edhe 1 veprave
“Edirne Sehrengizi” (Thashetheme Edreneje), “Sem’ii
Perviane Mesnevisi” (Mesnevia e giririt dhe fluturés),
“Fal-i Kur'an” (Falli me Kur’an), si dhe i pérmbledhjes
me replika metaforike té zhvilluara mes poetéve dhe té
biografive té disa personave té shquar, me titull “Mec-
ma’i’l-Leta’if” (Pérmbledhje replikash metaforike).

Kur vdiq Zatiu, kufoma iu ngrit me ndihmén e
miqve si Ashik Celebi dhe Jahja Bej. Ai pati shkruar
nj¢ dyvargsh me té vérteté domethénés sikur ta kishte
ditur se si do t'1 vinte fundi:
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Su denli bi-kes olmusdur ki Zati dlicek am

Bulutlar su koyup baran \pogup yeller gotiirmiisdiir.

Aq 1 panjeri ka gené Zatiu sa, kur ka vdekur,

Reté kané vén¢ ujé, shiu e ka laré, erérat e kané ngritur...
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Semat
(Affon 1448 ose 1471 - Afjon 1547)

Pér Semaiun, ati i tij i madh, mbreti 1 zemrave,
poeti Xhelaleddin Rumi, i mbiquajtur Mevlana, pati
béré njé parashikim té tillé: “Nga brezi yné do té
dalé njé sulltan' me emrin Muhammed. Ne e tregu-
am né ményré té pérgjithshme se ¢'éshté dashuria
ndaj Zotit, pasioni hyjnor, kurse ky abdall® q¢ ka pér
té¢ dalé, do ta zhvillojé bukur né hollési até gé ne e
bémé pérgjithésisht!” Emri i vérteté i Semaiut éshté
Mehmed, pseudonimi, Semai, llagapi Divane ose Di-
vani dhe titulli, Celebi?!. Népérmjet té shoqes, Mu-
tahhara Hatun gé ishte e bija e Sulltan Veledit, Sema-
iu lidhet pas Mevlanait, kurse népérmjet Germijano-
gllu Sulejman Shahut, pas bijve Germijan. I ati i Se-
maiut ka gené Bali Celebiu, sheh i teqes mevlevite té
Afjonkarahisarit.

Semaiu gé ishte sheh, dijetar dhe arif (njohés i ditu-
ris¢ dhe kulturés shpirtérore), ¢ pati mésuar Kur'anin
qysh né moshén pesé vjeg, ge dehur qysh né djaléri me
“kupén e ashkut (pasionit) hyjnor” dhe pati marré mé-

1 5i kétu, si n€ rastin e Sulltan Veledit, fjala "sulltan” pérdoret me kupti-
min "njeri i madh”, "sovran” dhe jo me kuptimin e sundimtarit te shtetit
osman.

* Kétu, abdall: dervish, i urtg, shpirtéror, i pérkushtuar.

* Celebi: 1. zotéri, zotéri i shquar me sjellje qytetare e té stérholluara, 2.
princ. 3. titull i njé prijési mevlevit.
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sim e frymézim, pérveg prej t€ atit Bali Celebi dhe Fe-
naji Dedesé, edhe prej dijetaréve dhe mistikéve té
shquar né gendrat e réndésishme té diturisé dhe kultu-
rés t¢ asaj kohe, si Konja, Kytahja dhe Bursa. Semaiu,
pra, Mehmed Celebiu, i cili, pasi i ati e caktoi mékém-
bés, qéndroi né postin e shehut njé vit né té gjallé té té
atit, né té njéjtén kohé, ka gené kryeshehu i paré i teqes
mevlevite té Gallatés, kurse sipas njé piképamijeje tje-
tér, kryeshehu® i dyté pas Sheh Junus Efendiut.

Pas Sulltan Veledit dhe Ullu Arif Celebiut, Diva-
ne Mehmed Celebiu pati kryer shérbime té réndésish-
me né tarikatin mevlevit, prandaj, né njé kuptim,
éshté themeluesi i dyté i tarikatit mevlevit. Ai ka gené
njé sheh térheqés i zhytur né dalldiné mistike, njé
hero i cili pati sjellé dobi té médha né fushatén e
Egpptit té Sulltan Selimit té Rrepté, njé politikan dhe
burré shteti gé pati ushtruar ndikim té madh mbi njé
séré burrash shteti té larté duke filluar me sulltanét
Selimi i Rrepté dhe Kanuniu, Ligjvénési.

Semaiu gé nuk bénte fjalé pér forcén e vet poetike
shprehte mendimet dhe mesazhet me rrugén e poezi-
sé, ashtu si i pari i tij i madh, Mevlanai, nuk pati
marré pené né doré, késhtu gé, né pérshtatje me ka-
rakterin e tij, té gjitha fjalét, bisedat dhe poezité e tj
jané shénuar nga njerézit gé i ndodheshin pérreth.

Si njé poet me pérmbajtje té thellé dhe stilist, Se-
maiu e pah njohur teknikén e poezisé sé Divanit, e
pati ptrvetésuar estetikén dhe e pati ndjeré kénagési-

= Né origjinal pérdoret fjala e pérbéré persishte postuishin qé do té thoté
“ai q€ ulet né postigen e shehut né krye té vendit”,
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né e saj. Al e pérdorte gjuhén me mjeshtéri né pér-
shtatje me qéllimin qé kishte dhe me nivelin e dé-
gjuesve gé u drejtohej. Poezité e ti] jané pérpunuar
nga poeté té fugishém té kohés.

Semaiu nuk ka ndonjé Divan (pérmbledhje poeti-
ke té sistemuar), por, me ¢'dihet gjer tani, ka njé
pérmbledhje poetike me poezi té formave té ndrysh-
me, té titulluar “43 poezité” dhe njé traktat mistik me
titullin “Tarikatii’l-Arifin” (tarikati i ariféve, i njerézve
té shquar té kulturés shpirtérore).
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Fuzuli
(Hille / Trak 1480 ose 1483 - 1556)

S1 poeti mé 1 madh lirik 1 letérsisé sé Divanit, emri
1 vérteté 1 Fuzuliut éshté Mehmed, kurse emri i té atit,
i cili, si¢ thuhet, ka gené myfti 1 Hilles, éshté Sulej-
man. Fuzuliu i pérket tribusé Bajat té turkmenéve Ak-
kojunllu dhe thoté veté se éshté turk i kulluar dhe se
gjuhé té nénés ka turgishten.

I quajtur edhe Fuzuli Bagdati, poeti Fuzuli 1 mori
mésimet e para nga i ati, mésoi arabishten dhe per-
sishten, u formua, krahas tasavvufit, mistikés islame,
me diturité islame té tefsirit, hadithit dhe kelamit dhe
njohu me kompetencé gjeometring, astronoming, filo-
zofing, kiminé dhe mjekésing.

Veprén “Beng 1i Bade” 1a kushtoi Shah lsmailit gé
hyri né Bagdat, kurse kur sulltan Kanuniu pushtoi Bag-
datin, i dhuroi pesé kaside. Ai u ofroi kaside sadrazem
Ibrahim Pashés, Kazasker Abdylkadir Celebiut dhe
Nishanxhi Xhelalzade Mustata Celebiut, shprehu dé-
shirén pér té marré mbrojtjen e tyre dhe pér té shkuar né
Stamboll, por nuk gjeti mbéshtetje t&é mjaftueshme. Pas
viéshtirésive me té cilat u pérball pér té marré rrogén e
premtuar pér t'iu lidhur nga fondet vakfnore, shkroi
Shikajetnamen® e tij t€ njohur. U njoh me poetét e njohur
té kohés, Hajali Bej dhe Tashlléxhallé Jahja Bej*.

2 Né& origjinal: Sikavetname (ankesé), liriké personale.
% Tashcal Yahva Bey, shqiptari Jahja Dukagjini.
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Fuzuliu vlerésohet s1 poeti mé 1 madh, mé 1 sin-
qerté dhe mé liriku i letérsisé turke. Shprehja entu-
ziaste, delikatesat kuptimore, asociacionet mjeshtéro-
re dhe thjeshtésia e paarritshme jané vecori dalluese
té poezisé sé tij. Megjithése s’ishte poet mistik, Fuzu-
liu pati shfrytézuar elementét mistiké dhe, késhtu, né
poezité e tij té shkruara me kujdes t& madh dhe
ndjeshméri té larté artistike, ku, né dukje, flet pér da-
shuriné njerézore, shpreh té fshehtat mé té imta té pa-
sionit hyjnor té formuar gradualisht né shpirt dhe t¢
¢liruar nga lénda me shfagje nga mé té ndryshmet.

Fuzuliu ndikoi pothuaj te té gjithé poetét e Diva-
nit e té Teges t& kohés sé vet e té mévonshém; me mé-
nyrén origjinale t€é shprehjes, u bé i dashur e i pérve-
tésuar nga masat e gjera popullore dhe njé nga poetét
mé té njohur né boté.

Pérveg¢ Divanit t& shkruar me turgishten azere,
ka mesneviné “Lejlaja dhe Mexhnunmi” gé éshté mo-
deli mé i suksesshém i llojit té vet né letérsiné turke,
si dhe vepra té tjera me titujt “Beng i Bade”, “Hadis-
i Erb’ain”, “Hadikatii’s-Sii’eda”, “Mektuplar”, “Fars-
¢a Divan”, Heft-i Cam”, “Enisi’l-Kalb”, “Risale-i
Mu‘ammeyat”, “Rind 4 Zahid”, “Sihhat i Maraz”,
“Arapga Divan” dhe “Matla‘u’l-I'tikad fi Ma‘rifeti’l-
Mebde’ ve Me'ad”.
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Hajali Bej
(Vardar 1500 - Edrene 1556)

Emri 1 vérteté 1 poetit € lindur né Jenixhené e
Vardarit e cila éshté béré e famshme me gendrat e
kulturés dhe artit, si Sarajeva dhe Shkupi dhe e cila,
sipas shprehjes sé Ashik Celebiut, ka gené vatra e ga-
zive dhe vendgéndrimi i ariféve, éshté Mehmed, kur-
se llagapi, Bekar Memi.

Hajaliu i cili nisi té thurte vjersha né kohét e ri-ni-
sé, u bashkua me shehun shétités e quajtur Baba Ali
Mest-i Axhemi qé kishte ardhur até kohé né Jenixhe,
merr pjesé né udhétimet e tij. Ali Mesti e birésoi Haja-
liun gé térhigte vémendjen me zgjuarsiné dhe aftésité
qé kishte, dhe u muar nga afér me arsimimin dhe
edukimin e tij.

Kadi Nureddin Efendiu e mori Hajaliun nga gru-
pi i dervishéve shétités dhe ia dorézoi Uzun Aliut.
Pas késaj, sipas té gjitha gjasave, Hajaliu mori mésime
nga mésues privaté, hyri né mjedisin letrar té Stambo-
Ilit, u pérpoq té vetéformohej duke marré pjesé né ku-
vendet e dijetaréve dhe poetéve gé i béri miq, vecané-
risht, u ndikua nga Ali Shir Nevajiu dhe Nexhatiu.

Hajaliu i cili u ndodh né pushtimin e kalasé sé
Rodosit dhe mori pjesé né fushatén e Bagdatit dhe pu-
shtimin e ti}, gjaté késaj kohe gjeti rastin té njihej me
Fuzuliun.
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[Pas mbéshtetjes sé merituar gé 1 dhané Iskender
Gelebiu dhe Ibrahim Pasha, Hajaliu iu paraqit Kanu-
niut. Sulltani 1 lidhi Hajaliut ulufé (rrogé tremujore),
pastaj i dha njé timar, e béri “bej” dhe pronar zeameti
qé ishte timari mé i madh gé u jepej spahinjve né shte-
tin osman. Ndérkaq, meqé né kohén e Rustem Pashés,
nuk e pa mé dot aférsiné e vjetér té pallatit, Hajaliu
kérkoi nga padishahu postin e sanxhakbeut dhe u lar-
gua nga Stambolli.

Megjithése kishte njé pasuri té konsiderueshme,
Hajaliu nuk u jepte shumé réndési veshjes dhe para-
qitjes sé jashtme dhe té mirave materiale, gjithashtu
nuk u pérkédhel nga aférsia qé i tregoi pallati, pran-
daj béri njé jeté té thjeshté. Divanin e vet e sistemoi
veté, kurse njé pérmbledhje vjershash té tijat me titull
“Gill-1 Sad-berg” 1a kushtoi padishahut. Thuhet se
poezi ka shkruar edhe njéri nga djemté e tij, Omeri.

Varrin ¢ ka né Edrene, né varrezén® ¢ xhamisé Vize
té mbetur nga t& gjyshérit. Njéri prej kronogrameve té
shkruar pér datén e vdekjes sé Hajaliut, éshté i Arshiut:

Didi Arshi isidip ana tarifi
Sozii dilde hayili gozde kaldi.
Tha Arshiu daté pér té me té dégjuar:
Fjala ¢ tij mbeti ndér gojé, éndrra, ndér syl
(964 sipas Hixhrit)

% Kétu éshté fjala pér até lloj trualli prangé xhamive, t€ quajtur hazrre, ku
kishte varre, kulloté dhe lulishte.

 N¢ kété kronogram zhvillohet njé asociacion shumé i gjeré. Autori i
kronogramit, Arshiu, me fjalén “isidip”, me ¢ degjuar, kérkon té thol€ se
opinioni ¢ po shpreh ai pér Hajaliun, nuk éshté vetém i tij, por i té gjithé
njerézve, gjié qé ai e ka dégjuar me veshét e vet, prandaj dhe, sic shprehet
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Muihibbi

(Sulltan Sulejman Kanuniu - Ligjvénési)
(Trabzun 1494 - Zigetvar 1566)

Eshté i biri i Sulltan Selimit té Rrepté dhe sulltani
X osman. Né fillim kreu detyrat e sanxhakbeut né
sanxhage té ndryshme té Anadollit, pastaj, pas vdek-
jes sé té atit mé 1520, hipi né fronin sulltanor. Gjaté
mbretérimit té tij 46-vjecar, duke e zgjeruar pushtetin
né Azi, Afriké dhe Europé, shteti osman arriti né ku-
fijté e tij mé té gjeré dhe u bé njé shtet botéror. Me li-
giet qé nxori dhe zbatoi, e béri aparatin shtetéror dhe
institucionet e tij té funksionojné me rregull dhe efek-
tivitet té larté, pér cka fitoi admirimin e botés dhe u
mbiquajt “Kanuniu”, “Ligjvénési”.

Krahas drejtimit politik té shtetit dhe fitoreve ush-
tarake, Kanuniu kreu shérbime té médha pér zhvilli-
min e shkencave dhe artit dhe gjallérimin e jetés shken-
core e artistike. Ngriti medreseté Sulejmanije.

Né kohén e Kanuniut dolén poetét e médhen;j té
poezis¢é sé Divanit Baki, Fuzuli, Jahja, Hajali Bej dhe
Hajreti, historianét Ali, Nishanxhi dhe Xhelalzade,
detarét Barbaros Hajredin, Piri Reis dhe Sejdi Ali Reis,

né vargun e dyté ku vazhdon té shtjellohet Ky opinion, fjala e Hajaliut,
domethéné, poezité e tij, mbahen gjallé né gojé té popullit, kurse pérfytyri-
mi i tij, n€ syte e popullit. Mbiemri hgjali me 1€ cilin u njoh ky si poet, gé
rrjedh nga emri hajal, imagjinalé, pérfylyrim, éndérr, do t€ thoté ¢ pérfytyruar,
{ imagjinuar, i fantazuar ose, mé sakté, fantastik!
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kaligrafi Karahisari, kompozitori Dervish Omer, arki-
tekti Sinan, si dhe shumé e shumé dijetaré dhe artisté
né fusha té ndryshme & artit, si né dizenjo, miniaturé,
libérlidhje, etj., té cilét merituan konsideratén e larté
dhe mbrojtjen e tij. Shkaku i vérteté i faktit gé euro-
pianét e mbiquajtén Sulejman Kanuniun “Le Magnifi-
que” (i Shkélqyeri) éshté ky zhvillim i realizuar né
fushé t¢ dijeve, mendimit dhe arteve.

Kanuniu i cili konsiderohej “Mbreti i Botés” dhe
“i Zoti 1 Shpatés dhe i Pents” dhe e kishte trashéguar
forcén poetike prej té atit, Selimit té Rrepté, né poezité
pérdorte, krahas pseudonimit Muhibbi, edhe pseudo-
nimet Meftuni dhe Axhizi.

Né poezité e tij ku duket se i pati pérvetésuar
rregullat e poezisé sé Divanit, elementét e kénaqésisé
dhe estetikés sé saj dhe ku sillet jo si njé sulltan kre-
nar, por si njé poet shumé modest, Kanuniu trajtoi,
pérgjithésisht, temat e vuajtjes sé dashurisé, kénaqjes
me pak, thjeshtésisé dhe modestisé, ankesés ndaj fa-
tit, ndaj mosvlerésimit dhe pabesisé sé té dashurés,
kurse né poezité epike ia kushton artin e vet shérbi-
mit ndaj idesé.

Té térheq vémendjen fakti g Muhibbiu, 1 cili ka
mése tri mi¢ poezi, éshté poeti mé prodhimtar pas
Zatiut.

Muhibbiu ka njé Divan té sistemuar e té mreku-
lTueshém. Njé ekzemplar jo 1 ploté i Divanit té tij éshté
shtypur né Stamboll mé 1308 Hixhri nga vajza e Mah-
mudit 11, Adile Sulltan.
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Baki
(Stamboll 1526 - Stantboll 1600)

Ka qgené biri 1 Mehmed Efendiut, njérit nga mue-
zinét e xhamisé Fatih, dhe e kané quajtur Mahmud
Abdylbaki.

N@ vitet e rinis¢ punoi si saraxh (serraxh), dome-
théné, si shérbyes pér ndezjen dhe fikjen e kandiléve
dhe girinjve népér xhami. U rrit né njé mjedis fetar, di-
turor dhe letrar, mori njé arsim té miré medresist dhe u
pérpoq té aftésohej si poet duke ia ¢uar poezité Zatiut
né dygan pér té marré mendimin e poetit mjeshtér.

Punoi si muderris né medreseté Murat, Mahmud,
Piri Mehmed Pasha, Ejup dhe Selimije, zévendés kadi
né Halep, kadi né Meké, kazasker né Anadoll dhe Ru-
meli. Né kohé té ndryshme pati edhe heqje prej dety-
re dhe nuk arriti dot t€ béhej shehulislam, gjé qé e pati
déshiruar shumé.

lu dha mbrojtje nga sulltan Kanuniu i cili ishte
edhe veté poet 1 madh dhe kishte njé Divan té siste-
muar e t&é mrekullueshém dhe zuri njé vend té nderu-
ar né mjedisin e burrave té shtetit dhe njerézve té ar-
tit. Sulltan Kanuniu ge shprehur késhtu pér Bakiun:
“Kam ndjeré shumé kénagési nga disa ané t&é mbreté-
rimit tim. Njéra nga kéto éshté se kam gjetur, nxjerré
dhe respektuar njé poet me natyré té pastér si1 Baki-
un!” Duke mbajtur parasysh té gjitha kéto rrethana,
mund té thuhet se Bakiu éshté poeti 1 fugishém, i de-
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njé pér periudhén mé té lumtur e mé té shkélqyer té
shtetit botéror osman. Ai pranchet si poet gé kishte
njé stil origjinal, qé e zbatol me sukses metrikén arud
né turqgishte, qé kishte njé tekniké poetike té pérsosur.
Né poezité e tij ku turgishtja e Stambollit reflektohet
me té gjithé delikatesén dhe elegancén, vihet re se
sundon mé shumé jo déshpérimi dhe vuajtja e dashu-
risé, por gézimi dhe hareja, ndjenja e kénaqésisé nga
kjo boté. Sig e shpreh edhe veté né dyvargshin né vi-
jim, nga Bakiu i cili ishte i suksesshém veganérisht né
llojin e gazelit, jané ndikuar pothuaj té gjithé poetét qé
jetuan né kohén e tij dhe mé pas:

Medddh olal ¢esm-i gazilanma Baki

Ogrendi gazel tarzint Ritmun su’ardsi.

Qush kur Bakiu lavdérol syrin ¢ gazelés,
Mésuan poetét e Runielisé té shkruajné gazel...

Pérvec Divanit turqisht, ka vepra té pérkthyera té
titulluara “Feza’il-i Mekke”, “Fezailii’'l-Cihad”, “Me-
vahibii'l-Lediinniyye”.

Kur vdiq poeti, zéri 1 té cilit, 1 Iéshuar né boté si zéri
i Daudit, mbeti 1 pashueshém si jehona e pérséritur pa-
fundésisht e njé zén té kéndshém nén kube, pati njé pje-
sémarrje shumé t& madhe dhe namazin ia fali shehulis-
lami Sun‘ullah Efendi 1 cili, pas faljes recitoi kéto dy var-
gje gé e béné edhe até veté té qajé, edhe pjesémarrésit né
funeral:

Kadrini seng-i musallida bilip ey Baki
Durup el baglayalar karsina ydrin saf saf...
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Vieren ta ditén tani, kur ndodhesh shtrivé, o Baki,
Jaranét gé té kané géndruar perballé le té lidhen pér
namaz radhé-radhé...
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Nef'i
(Hasankale 1572 - Stamboll 1635)

Emrin ¢ vérteté ¢ ka Omer. 1 gjyshi ka gené Mirza
Ali Pasha, kurse i ati, Mehmet Bej, gé thoshte kohé mé
kohé vijersha, e pati léné familjen, pati shkuar te Hani i
Krimesé prané té cilit ge béré nedinz, shok i ngushté i tij.

Nef’iu i cili mori njé arsim té miré medresist dhe
qé 1 mésol shumé miré arabishten dhe persishten, fi-
lloi té thuré vjersha qé né moshé té re. Lexoi veprat e
poetéve té shquar persiané, si Urfi, Hafiz Shirazi dhe
Saadi dhe u ndikua prej tyre. Né fillim pati pérdorur
pseudonimin Darri (humbés), pasta), me késhillén e
historianit Mustafa Ali nga Gelibollu, e ndérroi me
pseudonimin Nef'i (fitues)®.

Sipas té gjitha gjasave, Nef'iu shkoi né Stamboll
né vitet kur u ngjit né fron Ahmedi I, u kushtoi dhe u
ofroi kaside sulltanéve Ahmedi 1 (Bahti), Osmani 11
(Farisi) dhe Muradi IV (Muradi) t&é alét ishin edhe
poeté, si dhe disa pashallaréve, duke merituar, pér
rrjedhojé, miratimin dhe favorin e tyre. Nefiu i cilj,
duke mos i shkruar Mustafait [ qofté edhe njé eulogji
pér hipjen né fron, tregonte hapur se nuk vepronte
pér té marré bakshishe e dhurata dhe se déshironte té
lavdéronte me té vérteté até qé e shihte té vlefshém, i
cili kérkonte vetédijshméri né synimet e shtetit, pava-

* Darri: q€ bén humbije, qé del me humbje; nef't: & nxjerr dobi, g del me
pérfitim.,
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résisht nga karakteri 1 diskutueshém 1 shgetésimeve
artistike, teprimeve dhe kontradiktave té ti), térhoqi
vémendjen me pérdorimin pa friké té penés dhe dha
jetén pér kéte.

Duke fituar vlerésimin e posacém t& Muradit 1V
me té cilin u pigeshin edhe karakteret, Nef'iu merr pje-
sé né kuvendet e tij. Muradi IV t€ cilit i ra prané rrufeja
njé dité shiu tek po rrinte né kopshtin e pallatit té
Beshiktashit duke lexuar satirat e Nefiut t& pérmble-
dhura né véllimin “Siham-1 Kaza” (Shigjetat ¢ Fatit),
mori fjalé prej poetit se s’do té shkruante mé satira.

Nef’iu i cili kreu edhe detyrat e myteveliut té Mu-
radijes, ndarjes sé tokave minerare dhe llogaritjes sé
xhizjes, u vra (u mbyt me lak né bodrumin e shtépis¢)
dhe kufoma iu hodh né det sepse, si¢ thuhet, e zemé-
ro1 keq Bajram Pashén me satirat gé shkroi pér té.

Me siguringé ¢ pafundme gé ndjente né vetvete,
me zotérimin ¢ ploté té gjuhés dhe teknikés poetike,
me entuziazmin dhe hiperbolikén e shprehjes sé ndje-
njave dhe me forcén dhe mjeshtériné qé tregoi né stil
dhe né shprehje, Nef'iu éshté, pa dyshim, poeti mé i
madh i1 kasides n¢ letérsiné ¢ Divanit. K¢ié specifiké e
shpreh vlerésimi qé i bén Nedimi:

Nef't vadi-i kasd'idde suhan-perdizdir.
N€ fushén e kasides Nef'iu éshté elokuent.

Pérve¢ Divarat turqisht, ka edhe njé divan per-
sisht, si dhe veprén me satira, “Siham-1 Kaza”.
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Shejhulislam Jahja
(Stamboll 1561 — Stamboll 1644)

Eshté 1 biri i shejhulislam Bajramzade Zekerija Efen-
diut. Konsiderohet si shehulislami mé 1 ¢gmuar ndér
shejhulislamét osmané pas Ebussuud Efendiut. Mé-
simet e para 1 mori nga 1 at1 gé ishte, njékohésisht, edhe
njé poet i miré, pastaj mori mésime dhe njé arsim té
miré nga dijetari i madh i kohés, Abdylxhebbarzade.

Qysh né moshé té re punoi si muderris né medre-
seté Atik Ali Pasha, Haseki Sulltan dhe Sahn, pastaj si
kadi né Halep, Damask, Egjipt, Edrene, Bursé dhe
Stamboll, si kazasker né Anadoll dhe Rumeli. Varri i
kétij poeti 1 cili u suall tri heré né pozitén e shejhulis-
lamit dhe vdiq né kété detyré, ndodhet prané varrit té
té atit né Sulltan Selim.

Shejhulislam Jahja ka gené njé person me réndési,
i respektuar shumé nga sulltanét e kohés dhe burrat e
shtetit dhe i pyetur shpesh pér punét e shtetit.

Krahas zotérimit té njé morali té larté, thjeshicsi-
sé, aftésisé pér ta pérdorur vullnetin dhe pér té marré
vendime té gélluara, Shejhulislam Jahja ka gené seri-
0z, me sjellje t€ holla, njeri i fjalés s& mprehté dhe i bi-
sedés sé kéndshme, né té njéjtén kohé, poet i fuqi-
shém. N¢ poezité, veqanérisht né gazelet, ka pérdorur
njé turqgishte té pasforcuar, té thjeshté e té kulluar. Me
zotérimin e gjuhés dhe me shprehjen e lehté e té
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rrjedhshme, ka ndikuar edhe mbi poetét e kohés sé
vet, edhe mbi ata té periudhave t&é mépastajme.

Pérveg divanit turqisht, ka léné njé Sakiname
(kéngé pér sakiun) prej 77 bejtesh (dyvargshesh), pér-
kthimin e “Nigaristan”-it t&¢ Kemal Pashait si imitaci-
on pér “Giilistan”-in e Saadiut, kritikén me titull
“Manziime-i Ferd’iz” pér veprén “Cami'i’d-diirer” té
Mubhsin-i Kajseriut, veprén “Arapc¢a Kaside-i Biirde
Tahmisi” dhe pérmbledhjen me fetvaté (vendimet ju-
ridike-fetare) e dhéna prej tij gjaté gjithé detyrés si
shejhulislam, me titull “Feteva-y1 Yahya”, té pérgati-
tur prej shejhulislamit bursalli Mehmed Efendi.

Qenia e Jahjait éshté paré si méshiré pér shtetin.
Al pati theéne:

Ademe ciibbe vii destar keramet mi verir.
Xhybeja dhe callma a mos 1 japin njeriut shenjtéri?

Nijéri nga kronogramet e shumté té shkruar pér da-
tén e vdekjes sé poetit i cili vdiq ndérsa ndodhej né po-
zitén e shejhulislamit, pozité té cilén ai e nderoi duke e
kryer detyrén né ményré dinjitoze, ésht¢ késhtu:

Gits tdince bi'l-bedahe didiler tarthini
Menzil-i Yahyii Efendi cennet-i giilzar ola.

Me t'u dégjuar, e thané garté aty pér aty datén:
Abje kit arritté Jahja Efendiu, parajsc tréndafilash goftc!

(H. 1054)
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Naili
(Vdekur né Stamboll mé 1666)

Eshté 1 bir1 1 Piri Halifesé, njérit prej sekretaréve té
administratés sé minierave dhe emrin e vérteté e ka
Mustafa. Pér ta dalluar nga manastirliu Naili gé ka je-
tuar né shek. XIX, pérmendet mé shumé si Naili-i Ka-
dim (Nailiu i vjetér).

Nailiu i humbi prindérit né moshé té vogél dhe,
me gjithé véshtirésité materiale e moralo-shpirtérore,
mori njé arsim t¢ miré. Punoi si sekretar dhe krye-
sekretar i Divan-1 Hiimaytn (zyra perandorake e
pritjes) dhe i administratés s¢ minierave. Iu kushtoi
kaside sulltanéve té kohés, Muradi IV dhe Mehmedi
IV, si dhe disa burrave té shtetit, por nuk gjeti
mbéshtetjen dhe mbrojtjen e mjaftueshme, ndérkaq,
u internua né Edrene.

Megjithése u ndikua nga poetét e fugishém té ko-
hés, si Nef'iu, Neshatiu dhe Shejhulislam Jahja, Nailiu
e kapérceu shpejt periudhén e imitimit duke gjetur
stilin e vet té hollé dhe elegant. 5i pérfagésuesi mé i
suksesshém i rrymés letrare té shek. XVII, “Sebk-i
Hindi”, Nailiu &shté njé poet i madh qé ka hapur njé
brazdé té re. Aftésia pér ta shprehur njé ide me fjalét
mé té pérshtatshme né ményré thelbésore dhe harmo-
nike, gjetja e koncepteve origjinale, pérdorimi i1 pérfy-
tyrimeve té holla e elegante kané gené cilésité mé té
shquara té poetit Naili. Ka ushtruar ndikim vecané-
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risht mbi Nedimin dhe Sheh Galibin, gjithashtu, pér
sa u pérket shprehjeve filozofike, mbi Nabiun.

Né¢ poezité e Nailiut 1 cili ishte anétar 1 tarikatit
halveti dhe njihej mé shumé me gazelet e tij se sa me
kasidet, tasavvufi ose mistika islame zé njé¢ vend me
réndési. Heré pas here, Nailiu ankohet pér prishjen e
punéve té shtetit dhe pér ata g¢ mbanin géndrim ar-
miqésor ndaj tij. Ka njé Divan.

Thuhet se varrin e ka pasur né mjedisin pérreth
Teqes Synbyli né Féndékllé, pastaj éshté bartur né va-
rrezén Bejogllu.

Njéri prej kronogrameve té shkruar pér datén e
vdekjes sé tij éshté késhtu:

Niil'1 ola sefi’at ni'ili,
Ndjesé pasté Nailiu!
(1077 sipas Hixhrit)
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Neshati
(Vdekur né Edrene mé 1674)

Emrin ¢ vérteté ¢ ka Ahmed. U lidh pas Agazade
Mehmed Efendiut 1 cili ishte sheh né teget mevlevite té
Gelibollusé dhe Beshiktashit. Pas vdekjes sé tij shkoi né
Konja ku géndroi njé faré kohe dhe, pastaj, u dérgua si
sheh né tegen mevlevite Muradije té Edrenesé.

Né fillim Neshatiu pérdorte pseudonimin “Semen-
di” gé do té thoshte “xhambaz kuajsh”. Pasta), me
rastin ¢ njé poezie sé cilés nuk i shkoi ky pseudonim,
shehu i tij, Agazade, i dha pseudonimin “Neshati” (i
gézuari). Neshatiu duhej shumé nga mjedisi, ai u mé-
sonte persishte dervishéve dhe kureshtaréve dhe ndih-
moi si mésues dhe mjeshtér pér pérgatitjen e shumé
poetéve. Me gjithé kéto, megjithése u kushtoi kaside
burrave t& médhenj té kohés duke filluar me sulltanin,
Neshatiu ge njé poet i cili nuk e gjeti dot mbéshtetjen e
duhur dhe té cilit nuk iu kuptua dot vlera.

[ ndikuar né kaside nga Nef'iu, kurse né gazel ve-
canérisht nga rryma letrare “Sebk-i Hindi” dhe nga
poetét gé i shkruanin gazelet sipas késaj metode letra-
re, Neshatiu e pati studiuar shumé miré letérsiné per-
siane, pati lexuar poetét Enveri, Hakani dhe Zahir
dhe pati marré si model veganérisht Urfiun.

Burimet biobibliogratike e vlerésojné si poet té
madh dhe poliedrik té Anadollit Neshatiun, 1 cili
shkruante poezi edhe né persishte, kishte njé ligjeraté
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plot ide dhe thénie proverbiale dhe bota ndjesore e té
cilit i pérngjante njé thesari kuptimesh. Ai gjeti popu-
llaritet mé shumé me gazelet erotike elegante me té
cilat, duke pérfituar edhe nga figuracioni mistik, i
pérftoi thellési dhe delikatesé ndjenjés sé dashurisé
pasionante.

Neshatiu ka pérpunuar poezité e poetéve té fuqi-
shém, si Nedimi, Sheh Galibi, Nazimi, dhe Fasihu.

Pérvec Divanit ku duket forca e vérteté poetike e
tij, Neshatiu ka 1éné edhe veprat me titujt “Hilye-i En-
biva”, “Edirne Sehrengizi”, “Serh-i Miuskilat-1 Urfi”,
“Kava'id-i Derivye” (Kava’'id-i Fiirs).

Njéri prej kronogrameve té shkruar pér datén e
vdekjes s¢ tij, ¢shté i Nabiut:

Nesat gitdi devranin,
[Ku neshati (gézimi) i kohés!
(1085 sipas Hixhrit)
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Fasih
(Vdekur né Stamboll mé 1699)

Emri i vérteté i poetit i cili z¢é njé vend té zgjedhur
midis poetéve mevlevité, éshté Ahmed, pseudonimi
letrar, Fasih (orator), kurse titulli i popullaritetit dhe
famés, Dukaginzade (Dukagjinasi).

[ ardhur nga njé familje muslimane nga Shkodra
té kohés pas pushtimit té saj prej sulltan Mehmetit 11,
nga nje familje qe pat nxjerré burra shteti, dijetarg,
poeté dhe mistiké, Fasihu mori njé arsim té mir¢.

Fasih Dede 1 cili, si¢ e shpreh pseudonimi i tij let-
rar, ¢ pérdorte gjuhén né ményré jashtézakonisht té
bukur e té qarté, ishte njé poet dhe njeri produktiv me
natyré té ¢lirét, i ndjeshém, qé merrej me veten e vet,
qé, megjithése pérpiqej t'i fshihte vlerat duke véné né
dukje t& metat e veta, respektohej shumé nga mjedisi,
si dhe njé artist me aftési té médha mjeshtérore né ar-
tet ¢ bukura: pikturé, muziké dhe, vecanérisht, kali-
grafi. Al ka poezi té kompozuara, kurse elegjité e tij
jané kénduar népér teqe né muajin e muharremit.

Né fillim Fasihu shkroi Divan, pastaj punoi si sek-
retar thesari te Fazéll Ahmed Pasha i cili e vlerésoi
dhe i béri té mira dhe, né fillim té viteve 1670, u lidh
pas shehut Gavsi Dede té teqes mevlevite té Gallatés,
ku e kaloi pjesén e jetés qé 1 kishte mbetur.

Fasihu qé 1 pati kushtuar kaside vetém Koprylyza-
desé (Kopriillizade) nga burrat e shtetit, e siguroi je-
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tesén duke dhéné mésime kaligrafie dhe duke e shkru-
ar Divanin ¢ ti] sipas kérkesave t¢ atyre g¢ e ¢gmonin.

Si njér1 pre] poetéve té letérsisé sé Divanit qé kané
shkruar mé shumé imitime, Fasihu ka shtaté vepra gé u
njihen ekzemplarét: “Tiirkce Divan”, “Farsca Divance”,
“Miinse’at”, “Tenbaki-name”, “Miinazara-i Gul G
Miil”, “Miinazara-i Riiz u Seb” dhe “Kalem Makalesi”,
dhe tri vepra qé, megjithése thuhet se i pérkasin atij,
ende s'u njihen ekzemplarét: “Husrev u Sirin”,
Mahmud u Ayaz” dhe “Behigt-abad”.

| ndikuar nga poeté té tillé, si Junusi, Ahmed
Pasha, Semaiu dhe Bakiu, Fasihu ka pérgatitur poeté
qé kané Divane, si Fasih Dede, Fasihi dhe Shinasi. Po
t¢ kihet parasysh numri i madh i kopjeve (ekzempla-
réve) té Divanit t€ tij, madje fakti gé njéri prej kopjeve
éshté pérdorur si libér orakulli, kuptohet se Fasihu
éshté lexuar shumé edhe né té gjallé, edhe né periu-
dhat ¢ mépastajme, se ka ushtruar ndikim mbi shumé
poeté té fugishém duke filluar me Nedimin, Esrar De-
dené dhe Sheh Galibin.

Fasihu e ka varrin né mjedisin e teges mevlevite
té¢ Gallatas. Pér vdekjen e ti) u shkruan elegji dhe var-
gie-kronograme té datés sé vdekjes. Kronogrami i Ni-
hadiut éshté késhtu:

Cilve-gah ola Fasiha giilsen-i Darii'n-Na'im.
Trandafilishtja parajsore u béfté vendi ku do & shfaget
Fasili!

(1111 sipas Hixhrit)
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Rasth
(Vdekur né Tekirdag mé 1706)

Né¢ burimet bibliografike t¢ njohura jané gjashté
dhe Ibrahim Rasih Efendiu nga shkolla e Pallatit,
Sejjid Mustafa Rasih Efendiu nga Konja, Mechmed Ra-
sih Efendiu nga Stambolli, Jusuf Rasih Efendiu nga
Sofja dhe Ahmed Rasih Beu nga Ballékesiri.

Ekzistoné piképamje té ndryshme mbi ¢éshijen se
cilit Rasih i pérket gazeli me pérséritjen “lstiine” qé ka
fituar famé té merituar né letérsiné turke. Né “Salim
Tezkiresi” (manual biografik 1 njerézve té shquar),
“Osmanh Miellifleri” (manuali i autoréve osmané)
dhe “Tuhfe-i Na'ili” (vepér bibliografike e Nailiut), ky
gazel 1 atribuohet Rasih Ahmed Beut nga Ballékesiri,
autor Divani, poet q¢ ka fituar famé mes njerézve té
kulturés shpirtérore, me natyré delikate, me karakter té
¢lirét, gé thoté poezi té bukura e qé ka vdekur né Tekir-
dag né vitin 1118 h. / 1706 e.r., kurse né “Nuhbelii’l-
Asar” (Vepra té Zgjedhura) dhe “Mecelle” (Katalog) i
atribuohet Rasih Jusuf Efendiut nga Sofja i cili né fillim
ka gené sekretar i zyrés perandorake té pritjes (Divan-1
Hiimaytin), pastaj sekretar i Késhillit t& valiut té Egjip-
tit, Mehmet Rami Pasha, dhe, si Rasihu tjetér, ka vde-
kur né Tekirdag né té njéjtin vit.

Té térheq vémendjen fakti qé pér té dy Rasihét je-
pet 1 njéjti vend dhe e njéjta daté vdekjeje ndérsa kané
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lindur né vende té ndryshme dhe kané kryer detyra té
ndryshme. Veg késaj, poezité pér ilustrim gé jepen pér
kéta té dy pas biografive (curriculum vitae) te shkurt-
ra né “Nuhbetii’l-Asar”, “Salim Tezkiresi” dhe “Tuh-
fe-i Na'ili”, jané ngatérruar me njéra-tjetérn.

Po té merren parasysh kéto specifika, kuptohet se
biografité dhe poezité e Rasihéve nga Sofja dhe Ballé-
kesiri nuk jané parashtruar me saktési dhe gartési té
ploté, prandaj nuk dihet sakté se kujt i pérket poezia
nt fjalé.
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Nedim
(Vdekur né Stamboll mé 1730)

Emri 1 vérteté 1 Nedimit, poet 1 Stambollit dhe i
Periudhés sé Tulipanéve (Lale Devri), éshté Ahmed. |
gjyshi ka qené Kazasker Mylakkab Muslihyddin Efen-
diu dhe i ati, Kadi Mehmed Efendiu.

Si¢ kuptohet nga njé strofé qé shkroi pér datén e
ndértimit té teqes Gylsheni, Nedimi ka hyré né tarikatin
Gylsheni né po até daté, né moshén njézetvjecare. Ne-
dimi, i cili megjithése kishte disa dhunti, nuk pati tre-
guar aftési pér ta kthyer fjalén né vepér, té cilit, pasi u
kredh né jetén boheme té periudhés sé tulipanéve, i doli
né plan té paré karakteri i ¢lirét dhe indiferent, kur erdhi
koha dhe e kuptoi se shijet materiale nuk e kénagin
shpirtin, e ndjeu me shumé hidhérim ndryshimin mes
giendjes ku ndodhej dhe kuvendeve t& bisedave
shpirtérore qé i kishte éné pas, dhe i kérkoi ndihmé

Nedimi mori njé arsim té miré dhe pastaj punoi si
myderris né medrese té ndryshme dhe né kompleksin
prej teté medresesh té quajtur Sahn-i Seman, si népu-
nés biblioteke dhe ndihmésgjyqtar i sadrazemit Ibra-
him Pasha, mé né fund, u muar me pérkthimin e vep-
rave “Saha’ifti'l-Ahbar” dhe “Ayni Tarihi”.

Nedimi u kushtoi kaside sulltanit dhe sadrazemit
(kryeministrit), u mbrojt nga Ibrahim Pasha i mbi-
quajturi “Damad” (dhéndérri 1 sulltanit), iu paragqit
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Sulltan Ahmedit 111, mori pjesé né kuvendet e burrave
té shtetit dhe artistéve té zgjedhur t¢ kohés, ¢ béri ve-
ten té dashur dhe té mirépritur pér opinionin.

Duke u prirur ndaj té resé brenda rregullave té
ngurta té poezisé sé Divanit, Nedimi pati théné:

Ma'liimdur benim sulanim mahlas istemez.
Dihet se fiala ime nuk do pseudonim!

Késhtu, Nedimi ¢éshté njé poet i veganté 1 cili krijoi
njé meényré shprehjeje nedimike dhe ushtroi ndikim
mbi té gjithé poetét pasardhés. Duke gené njé stambo-
llas i vérteté me gjuhén dhe sjelljet, né gazelet dhe
kéngét e tij Nedimi u ngjit né kulmet e forcés poetike.

Nedimi qé i njésoi dashuriné me singeritetin, gé,
né vend gé ta shihte dashuriné si burim dhimbjeje,
parapélgeu té kéndonte kénaqgésité dhe harené e da-
shurisé, g 1 pérshkroi ndjenjat me njé gjuhé té hapur,
té clirét dhe elegante, gé pérdori metafora origjinale
dhe eulogji t&é mrekullueshme, g€, pavarésisht nga tej-
kalimi i masés vende-vende, kurré nuk ra né vulgari-
tet, heré pas here, né disa gazele dhe rubaira para-
shtrol mendime filozofike dhe mistike.

Nedimi pérpunoi gazelet qé 1 pélgenin shijes sé
vet té atyre poetéve pér té cilét kishte simpati. Nedimi
ka njé Divan.

Vdiq né vitin 1730 gjaté kryengritjes sé Patrona Ha-
lilit. Varrin e ka né zonén Cigekgl prané Teqes Selimije.



[aNTOI OGP ¥ P 0OEZISE KL A S 1T kK E TURH'E|95

Sheh Galibi
(Stamboll 1757 — Stambell 1799)

Emrin ¢ vérteté ¢ ka Mchmed. Poeté kané gené
edhe 1 ati, Mustafa Reshid Efendi, dhe 1 gjyshi, Meh-
med Efendi. Né poezité, né fillim ka pérdorur pseu-
donimin Esad, pastaj, Galib.

Mésimet e para i mori nga 1 ati, nga 1 cili mésoi
edhe persishten. Pastaj mori mésime gjuhe dhe letér-
sie nga shehu 1 teges (selisé) mevlevite té Gallatés,
Hysejin Dede, dhe nga Hoxha Nesh'et Efendiu. Filloi
té thuré poezi né moshé té re. Béri imitime té poezive
té mjeshtérve té kaluar Fuzuli, Hajali Bej dhe Nedim,
si dhe té disa poetéve té kohés. Mori pér model rry-
mén letrare Sebk-i Hindi dhe Shevket Buhariun. Siste-
moi njgé Divan ndérsa ishte ende njézet e katér vjeg
dhe dy vjet mé voné, pasi né njé kuvend u lavdérua
shumé vepra “Hajdarabad” e Nabiut dhe u tha se
ishte e papérséritshme, mori té shkruajé rréfimin poe-
tiko-lirik “Husn-ii Ask” (Bukuri dhe Dashuri) me
temé véshtirésité e arritjes sé dashurisé pasionante
hyjnore, gé éshté njé nga mesnevité mé té suksesshme
té lettrsisé s¢ Divanit, té cilén e pérfundoi né njé kohé
shumeé té shkurtér prej gjashté muajsh.

Me déshirén e familjes dhe lutjen e Ebubekr Ce-
lebiut, Galibi u kthye né Stamboll pér ta pérfunduar
aty, né teqgen mevlevite té Jenikapé-sé, edukimin
mistik té filluar né Konja. Né fund, Galibi i cili e
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kishte edukuar shpirtin dhe zotéronte njé frymézim
dhe ekzaltim té thellé mistik, ndérsa ishte ende tri-
dhjeté e katér vjeg, u caktua sheh i teqes (selist) me-
vievite té Gallatés.

Sulltan Selimi 111, i cili i pélgente shumé poezité e
Galibit dhe ishte edhe veté poet dhe kompozitor, herd
pas here i bénte vizilé teqes mevlevite té Gallatés,
ndigte ritualet mistike, ndérkaq qé e ftonte Sheh Gali-
bin né Pallat dhe zhvillonte me té biseda konfidencia-
le. Me kérkesén ¢ Sheh Galibit, sulltani meremetoi
edhe tegen, edhe tyrben e Mevlanait (poetit dhe misti-
kut Mevlana Xhelaleddin Rumi, themeluesit té tarika-
tit mevlevit). Duke fituar vlerésimin dhe dashuriné e
néndés sé sulltanit, Mihrishah Sulltan dhe té t¢ motra-
ve, Hatixhe dhe Bejhan, Sheh Galibi krijoi njé atmos-
feré konfidenciale gé do t'i lejonte té takohej me to me
lehtési. Por kjo nuk vazhdoi gjaté.

Pas vdckjes s¢ nénés mé 1795 dhe té té shumé-
dashurit Esrar Dede mé 1796, Sheh Galibi vdiq mé
1799 né moshén dyzetedyvjecare. Varrin e ka né
mjedisin e selisé mevlevite té Gallatés ku kreu dety-
rén e shehut.

Galibi gé thoté se e mori t€ fshehtén nga Mes-
nevija, gé pyet “T¢ fala nga e dashura pér ne a s'ka?”
duke e rikrijuar formén poetike tardije, dhe qé pra-
nohet si poeti 1 madh 1 fundit 1 poezisé sé Divanit,
bashkon né vetvete, nga katér poetét e médhenj
paraardhés, lirizmin e Fuzuliut, turqishten e pastér
stambollase té Bakiut, shprehjen entuziaste dhe té
sinqgerté té Nedimit dhe mendimet e fuqishme té
Nabiut.
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Krahas Divanit, ka léné sprovat letrare “Husn u
Ask Mesnevisi”, “Serh-i Cezire Mesnevi”, “Sohbetii’s-
Safiyye” dhe “Tezkire-i Su’ara-y1 Mevleviyye”.

Njéri prej kronogrameve té shkruar pér datén e
vdekjes sé tij, éshté 1 Sururiut:

Gegdi Gilib Dede cindan yahil.
Ikit Galib Dedei nga jeta, more!
(1213 sipas Hixhrit)
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Duhet té keté gené njé frymézim hyjnor gé i ka
A béré poetét si, Ahmed Pasha, Nexhati Bej, Mihri
| g o | Hatun, Selimi, Zati, Semai, Fuzuli, Hajali Bej,

E-‘f*%"”' & o Muhibbi, Baki, Nef'i, Shehulislam Jahja, Naili, Neshati,

DT Fasihi, Rasihi, Nedimi, Sheh Galibi etj, me aftési pér t'i :
& ndjeré gjérat sublime qgé fal pasioni, ta rrokin ; :
Eﬂ | kuptimin dhe urtésiné e bukurive dhe t'ua thoné i i
: kétyre poezive té rralla! 1pad

L Imzot je; respekt né boté né paca, prej teje e kam;
N NE paga emér mes 1€ dashuruarve, prej teje e kam!

Begati e jetés, krijues i shpirtit tim t€ gjallé mé je;
Nga jeta ndonjé fitim né paga, prej teje e kam!

Trajtén iluzore ngjyr’ e bukurisé ténde ma ka ndriguar
Iuzion lulesh, pranveré né paga, prej teje i kam!

NE kohén ténde fati as njé thérrime s 'mé ngacmoi;
O diell 1 ndritshem, né vajtofsha, prej teje e kam!

ANTOLOG]JI E POEZISE KLASIKE TURKE

Ti: giriri; uné: flutura e malluar gé vjen rrotull teje; 5ﬁ
Cdo naté té té pérgafoj né daca, prej teje e kam! 4
B
&
Déshmor 1 dashurisé sate jam; gjoksi: mal me lule-zjarr; Q

Bttt N B T 5

Kandil né tyrbe, giri né varr né paga, prej teje i kam!

Kush mé sheh késhtu, ciklon né réré mé pandeh;
Asgjé mes asgjiésé jam; ¢do gé qé kam, prej teje e kam!

LogoSs\A

Kur isha margaritar pér ty, L€ vetém pse mé le?
Pluhurin mbi pasqyré té zemrés prej teje e kam!

Me lotét-gjak, kupés ngjyré agimi m"i dhe, saki!
Turbulliné n’agimin e kuvendit me veré, prej teje e kam!

Zotéria yne 1 larte, strehimi 1 Galibit éshté tek Ti!
NE koké njé qylaf krenarie né pm;n prej ff;e e ﬁ:ﬁm’ R
Sheh Galibi S




